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VENDIM ;

Nr. 2O |, daté 27 . 672022

Pér
miratimin e “Rregullores s¢& Universitetit té Tirangs”

Bazuar né ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té -
larté né Republikén e Shqipérisé”, neni 38, pika 1, germa “d”; Statutin e Universitetit t& Ti}_ranés, neni‘
31, germa “e”, pas dhénies s& mendimit nga Bordi i Administrimit t& UT-s& me shkresén Nr. 1756/1,
daté 26.07.2022, Senati Akademik i Universitetit t& Tiranés, |

VENDOSI:

1. T& miratojé “Rregulloren e Universitetit t& Tiranés™.
2. Vendimi i pércillet t& gjitha njésive pérbérése t& Universitetit t& Tiranés.

3. Ky vendim hyn né& fuqi menjéheré.
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Senati Akademik i Universitetit t& Tiranés, mbéshtetur n& ligjin nr. 80/2015 “Pé&r arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor n€ institucionet e arsimit t€ larté n€ Republikén e Shqipéris€” dhe né
Statutin e Universitetit t&€ Tiranés, miraton két& rregullore:

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

KREUI
Neni 1

Objekti

Kjo Rregullore ka pér géllim rregullimin e veprimtarisé mésimore-shkencore dhe administrative t&
Universitetit t€ Tiranés (m& posht& UT), né& pérputhje me objektivat dhe misionin e tij.

Neni 2
. Baza ligjore

Kjo Rregullore mbéshtetet né Kushtetutén e RSh-s&, ligjin nr. 80/2015, “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit 1€ larté né Republikén e Shgipérisé” (mé poshté ligji
pér arsimin e larté), aktet nénligjore, t& dala né& zbatim t€ tij, Kodin e Punés, Kodin e Procedurave
Administrative, ligjin nr. 8480, date 27.5.1999 “Pér funksz'om"mz’ﬁ e organeve kolegjiale 1é
administratés shtetérore dhe enteve publike”, Statutin e UT-s&, si edhe né aktet e tjera ligjore e
nénligjore dhe marréveshjet ndérkombétare, q& kané efekte n& veprimtaring e UT-sg,

Neni 3
Fusha e veprimit

1. Rregullorja shtrin efektet e saj né t& gjitha strukturat, organet dhe autoritetet drejtuese, njésité
pérbérése, personelin akademik, personelin ndihmésakademik, personelin administrativ dhe
studentét, si dhe ¢do personi tjetér fizik apo juridik q& vepron né objektet apo territorin e UT-
SE. i

2. Rregullorja e UT-sg, i shirin efektet e saj edhe né drejtim t& rregullimit t& marrédhénieve t&
organeve dhe autoriteteve drejtuese t& UT-s€, me njésité pérbérése.

3. Marrédhéniet me t& tretét dhe veprimtaria e tyre né& territorin e UT-s&, bazohen né aktet ligjore
e nénligjore pérkatése ose marréveshjet e lidhura, duke ju referuar edhe dispozitave t& késaj
Rregulloreje.

Neni 4
Rregulloret e brendshme
ggité kryesore, sipas pércaktimeve né ligjin pér arsimin e larté dhe k&t& Rregullore, hartojn&
edhzv%rregullore té veganta t€ brendshme ose t€ posagme, té miratuara nga organet dhe
rdtetet drejtuese pérkatése.

Ti

)
£
£
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2. Rregulloret e brendshme i shtrijné efektet né t& gjitha strukturat, organet dhe autoritetet
drejtuese, personelin akademik, ndihmé&sakademik, administrativ dhe studentét, si dhe mbi ¢do
person fizik apo juridik g€ vepron né objektet dhe territorin pérkatés.

3. Rregulloret e brendshme t& njésive kryesore, rregullojné edhe marrédhéniet e kétyre njésive,
me njésité e tjera pérbérése té tyre.

Neni 5
Rregullore té vecanta

Organet dhe autoritetet drejtuese t&€ UT-s&, pér té siguruar zbatimin e ligjit pér arsimin e lart¢ dhe
kété Rregullore ose kur ka detyrim ligjor t& posagém, né drejtime, situata apo kushte t& gjendjes s&
Jashtézakonshme ose fatkeqésie natyrore, mund t€ hartojné dhe t€ miratojng rregullore t&
veganta, t& pérhershme apo t& pérkohshme, vetém pér njé fushé, drejtim, objekt, veprimtari,
- komision apo njési t& caktuar.

Neni 6
Veprimtaria e UT-sé dhe kontrolli i saj

1. Veprimtaria e t& gjitha njésive pérbérése té Universitetit t& Tiranés, organizohet n& pérputhje me
parimet e ligjshmérisé, unitetit dhe hierarkisg, llogaridhénies, pérgjegjésisé, decentralizimit,
qartésisé né pércaktimin dhe shpémdarjen e pérgjegjésisé, ekonomisé, eficencés dhe
efektivitetit, transparencés, mbrojtjes sé t& dhénave, konfidencialitetit, bashképunimit ndérmjet
njésive pérbérése, si dhe me institucione 1€ tjera t& administratés publike apo subjekte t& tjera.

2. Veprimtaria e t& gjitha njésive pérbérése t& Universitetit t& Tiranés zhvillohet edhe né pérputhje
me parimin e barazisé gjinore, t& mbrojties dhe trajtimit t& barabarté t& grave e burrave, pér
krijimin e mundésive t& barabarta né& ushtrimin e t& drejtave t€ tyre.

3. Veprimtaria e t& gjitha njésive pérbérése n& UT, i nénshtrohet:

a) kontrollit administrativ, né pérputhje me dispozitat e Kodit t& Procedurave Administrative
mbi mjetet ligjore administrative dhe legjislacionit né fugi;

b) kontrollit t& gjykates né pérputhje me legjislacionin né fuqi;
dhe/ose

c) ¢do kontrolli tjetér, t& parashikuar nga legjislacioni né& fugi.

Neni 7
Njoftimet e akteve

1. Organet dhe autoritetet drejtuese t& UT-sé si dhe njésité pérbérése, informohen pér aktet ligjore
e nénligjore, apo aktet e tjera, botimi i t& cilave &shté i detyrueshém sipas legjislacionit ng fugi,
népérmjet formatit t& shtypur dhe elektronik né Fletoren Zyrtare, t& publikuar nga Qendra e
__Botimeve Zyrtare.

‘idreznm apo njoftimi i akteve € tjera, anétartve t€ organeve dhe autoriteteve drejtuese, si dhe
\\Pér:sbncht akademik, ndihmésakademik dhe administrativ, b&het pérkundrejt né&nshkrimit
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drejtpérdrejt apo bashkélidhur tekstit pérkatés, i cili ruhet nga komunikuesi pér aq kohé sa ka
fuqi vepruese akti dhe mé pas arkivohet.

3. Personeli akademik, ndihmésakademik, administrativ dhe studentét, informohen pér ligjin pér
arsimin e lart€, Statutin, kété Rregullore, rregulloret e brendshme t& njésive dhe aktet tjera me
karakter t& p&rhershém, nép&rmjet formatit t& shtypur dhe/ose elektronik, né fagen zyrtare t&
institucionit ose njésisé pérkatése, n& kohén e fillimit & marrédhénieve t& punés ose t& studimit.

4. Ndryshimi apo shfuqizimi i akteve behet me komunikim té& pérgjithsh&m, t& afishuar né vende
t€ posagme, né€ fagen zyrtare t&€ UT-s& apo t& njésive kryesore, pérveg kur &shté i detyrueshém
njoftimi individual. Tekstet e akteve dhe ndryshimet e m&vonshme, konsiderohen t& njoftuara
pas afishimit n€ vende t€ posagme dhe publikimit né fagen zyrtare t& UT-sé, pérvec kur ka
detyrim pér njoftim personalisht.

5. NE cdo rast, anétarét e personelit akademik, ndihmésakademik, administrativ dhe studentét,
deklarojné adresén e banimit, numrat personalé t& kontaktit (nése subjekti jep pélqimin), si
edhe Domain Name t€ institucionit/njésisé pérbérése dhe jang t& detyriiar t& njoftojné, pér ¢cdo
ndryshim né to.

6. Pérdorimi i kétyre t& dhenave béhet me qgéllim realizimin e njoftimeve individuale dhe
administrohen/p&rpunohen né pérputhje me legjislacionin pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

Neni 8
Interpretimi

1. Kur, n€ kuadér t€ zbatimit & njé akti, ka g&éndrime t& ndryshme pér pérmbajtjen e tij, autoriteti
drejtues perkatés bén interpretimin e tij, i cili, kur kérkohet, jepet me shkrim.
2. Organi g€ ka nxjerr€ aktin bén interpretimin e tij, i cili &shté i detyruesh&m pér t& gjithé.

Neni 9
Manggsité né akte

Kur, n& kuadér t€ zbatimit té aktit, dalin aspekte t& parregulluara, organi g& ka nxjerré aktin,
kryesisht, ose me kérkesén e strukturave/subjekteve t& interesuara, bén plotésimin e aktit. .

KREU I
ORGANIZIMI DHE STRUKTURAT PERBERESE

Nemni 10
Njésité dhe strukturat pérbérése té Universitetit té Tiranés

1. Universiteti i Tirané&s pérfagéson njé strukturé t¢ integruar dhe t& pérbere nga njési kryesore,
njési baz& dhe njési t& tjera, sipas pércaktimeve né Statutin e tij. Njésité kryesore jané
fakultetet dhe institutet e kérkimit shkencor, ndérsa njésité baz# & tij, jané departamentet dhe

de drat kérkimore-shkencore. Njésité e tjera, jané struktura t& krijuara nga Universiteti, né

> ,perbuthje me misionin dhe veprimtarité e institucionit, t& cilat ndihmojné n& p&rmbushjen e
Strukturat e tjera jan& njési ndihmése me karakter akademik ose
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ndihmésakademik, si dhe njési ndihmé&se me karakter administrativ, té cilat veprojné né nivel
Rektorati, njésie kryesore apo njésie bazg.

i. Struktura akademike, ndihmé&sakademike me karakter mésimor dhe ndihmésakademike me
karakter administrativ, jané né varési t€ Rektorit t¢ UT-s&. Strukturat akademike,
ndihmésakademike me karakter mésimor dhe ndihm&sakademike me karakter
administrativ, n€ nivel njésie kryesore, kané varési funksionale nga drejtuesi i njésisé
kryesore pérkatése.

il. Struktura administrative &sht€ n&é varési t€ Administratorit t€ UT-s&. Struktura
administrative n& nivel njésie kryesore, ka varési funksionale nga administratori i njésisé
kryesore pérkatése.

iii. Struktura e Auditimit t& Brendsh&m, jané né varési t& Bordit t¢ Administrimit t& UT-sg.

iv. Strukturat juridike, burimeve njerézore, arkiv-protokollit dhe teknologjisé s¢ informacionit
n€ nivel institucional apo njésie kryesore, ushtro_]ne veprimtarin€ e tyre né funksion t€ té
gjitha strukturave né& institucion.

2. Universiteti i Tiran&s pérb&het nga njési kryesore, njési bazé dhe njési t& tjera, si mé poshté:

I. Fakulteti i Gjuhéve t&é Huaja

Departamenti i Gjuhg&s Angleze
Departamenti i Gjuhés Frénge
Departamenti i Gjuhés Gjermane
Departamenti i Gjuhé&s Italiane
Departamenti i Gjuhéve Sllavo-Ballkanike
Departamenti i Gjuhés Spanjolle
Departamenti i Gjuhés Greke

ST P s By e

II. Fakulteti i Shkencave té Natyrés

. Departamenti i Matematiké&s
Departamenti i Matematikés s& Aplikuar
Departamenti i Informatiké
Departamenti i Fizikés

Departamenti i Kimisg

Departamenti i Kimisé Industriale
Departamenti i Biologjisé

Departamenti i Bioteknologjisé

Qendra Kérkimore e Florés dhe Faunés

S N o

AL “—-:Fakultetl i Historisé dhe FlIOIOg]lSE
~ Departamentl i Historisé
2 c’“}9epartan:uan’cl i Arkeologjisé dhe Trash&gimisé Kulturore
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3. Departamenti i Gjeografisé

4. Departamenti i Gjuhé&sis¢

5. Departamenti i Letérsisé

6. Departamenti i Gazetaris€¢ dhe i Komunikimit

IV. Fakulteti i Drejtésisé
1. Departamenti i s& Drejtés Penale
2. Departamenti i s€ Drejtés Publike
3. Departamenti i s& Drejtés Civile

V. Fakulteti i Ekonomisé _

Departamenti i Ekonomiksit

Departamenti i Statistikés dhe Informatikés s& Zbatuar
Departamenti i Menaxhimit

Departamenti i Marketing-Turizmit

Departamenti i Financés

Departamenti i Kontabilitetit

V1. Fakulteti i Shkencave Sociale

Departamenti i Psikologji-Pedagogjisé
Departamenti i Punés dhe Politikave Sociale
Departamenti i Filozofisé

Departamenti i Sociologjisé

Departamenti i Shkencave Politike

oW N e

VIL. Instituti i Fizikés Bérthamore t& Zbatuar
1. Departamenti i Radiometrisg dhe Radiokimisé
2. Departamenti i Metodave Analitike Instrumentale
3. Departamenti i Mbrojtjes nga Rrezatimet dhe Rrjetet e Monitorimit

VIIL. Instituti i Studimeve Evropiane
1. Departamenti i Diplomacisé dhe Marrédhénieve Ndérkombétare t& BE-s&
2. Departamenti i Legjislacionit dhe Politikave t& BE-sé

IX. Filiali i Universitetit té Tiranés, Sarandé

X. Imstituti Konfuci

—=XL.Departamenti i Edukimit Fizik dhe i Sporteve Universitare
'{/ = ALH

e

Neni 11
Instituti Konfuci
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1. Instituti Konfuci n€ Universitetin e Tiran&s &sht€ krijuar né baz€ t&€ marréveshjes qg
Universiteti i Tiran&s ka nénshkruar me Qendrén e Institutit Konfuci, Kiné (CLEC) si dhe me
Universitetin e Gjuh&ve t&€ Huaja, Pekin (BFSU).

2. Qeéllimi i ngritjes dhe funksionimit t& Institutit Konfuci, &shté promovimi i gjuhé&s dhe kulturés
kineze. Ky Institut ofron mundésing qé studentét e Universitetit t& Tiranés dhe persona t& treté,
t€ mésojné gjuhén kineze prané tij.

3. Drejtimi i Institutit Konfuci b&het nga Bordi Drejtues, i cili pérbéhet nga 5 (pes€) anétaré: 3
(tre) anétaré pérfagésues nga Universiteti i Tiranés, njéri nga t& cilét pér shkak t& funksionit
gsht€ Rektori i UT-s&€ dhe 2 (dy) anétaré pérfagésues t€ palés kineze. Dy anétarét e tjeré
pérfagésues t&€ UT-s€, emérohen nga Rektori i UT-s&.

4. Instituti drejtohet nga dy bashké&drejtorg, nj& pér palén shgiptare dhe nj& pér palén kineze.
Bashkédrejtori pér palén shqiptare, emérohet nga Rektori i Universitetit t& Tirangs.
Bashk&drejtori pér palén kineze, emérohet nga Universiteti i Gjuh&ve t& Huaja Pekin (BFSU).

5. Instituti Konfuci, financohet ploté&sisht nga fonde t& huaja. Cdo shpenzim i Institutit Konfuci,

~ miratohet nga dy bashké&drejtorét, sipas pércaktimeve n& marréveshjen e nénshkruar ndérmjet
UT dhe BFSU.

6. Ményra e organizimit dhe funksionimit t& Institutit Konfuci, pércaktohet né marréveshjen e
lidhur nga palét, si dhe né rregulloren e tij t& brendshme.

Neni 12
Organizimi dhe funksionimi i Bibliotekés Qendrore

1. Biblioteka Qendrore e UT i mundéson personelit akademik, ndihmésakademik, administrativ,
studentéve si dhe ¢do personi t€ interesuar, pér € marré shérbime né funksion (€ procesit
mé&simor, edukativ, formimit profesional dhe veprimtaris¢ shkencore. Pérdorimi i fondit t&
Bibliotek&s b&het né sallg ose on line, sipas rastit, pér: )

- leximin e materialeve bibliotekare brenda mjediseve {€ saj;
- gasje né& burimet referuese (bibliografi, enciklopedi, punime shkencore, etj.) n& formé t&
shkruar dhe elektronike;
- materialet bibliotekare t& organizuara me fonde t& hapura n& sallat e leximit;
- fotokopje;
2. Pérdoruesi i Bibliotekés Qendrore, ka t€ drejté:
a) t& marré t€ dh&na nga fondi i Bibliotekés, nép&rmjet mjeteve té informacionit bibliotekar;
b) t& ndihmohet nga personeli i Bibliotekés, pér kérkim dhe zgjedhje t& fondit € saj;
c) te shfrytézojé koleksionet e bibliotek&s dhe te huazoje materiale bibliotekare, sipas
rregullores sé bibliotekés;
d) t& huazojé materiale népérmjet shérbimit ndérbibliotekar, sipas rregullores sé brendshme t&
saj.

3. Detyrimet e pérdoruesit t& Bibliotekés:

)_\Ti:‘ respektojé detyrimet ligjore p&r mbrojtien e t€ drejtés s€ autorit, p&r punimet shkencore t&

~ “%¥é&na né dispozicion né sall¢ ose on line;

b) i;‘%s_ shlyejé¢ démin material dhe ekonomik, n& masgn dhe né formén e duhur, sipas

) Iegjislacionit né fugi;

ar=
=5
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c) T& mos kryejé veprime qé té prishin getésiné e frekuentuesve t€ tjeré t€ bibliotekés.

4. E drejta pér shérbim dhe informacion bibliotekar, sigurohet falas dhe né ményré té barabarté pér

personelin akademik, ndihmésakademik, administrativ dhe studentét e UT-sé. Pér persona té
tjeré t&€ interesuar, mé& pérjashtim t&€ rasteve kur ka njé marréveshje institucionale, shérbimi
ofrohet kundrejt nj€ pagese t&€ propozuar nga Rektorati dhe t€ miratuar nga Bordi i
Administrimit.

5. Ményra dhe kushtet e shfrytézimit te bibliotekés, pércaktohen ne rregulloren e brendshme t& saj.
6. Biblioteka Qendrore &shté n& varési t& Rektoratit t& UT-sé dhe drejtohet nga Pérgjegjési i saj, i

cili emé&rohet nga Rektori.

7. Ky nen hyn né& fuqi pas krijimit t& Bibliotekés Qendrore t& UT-s&.

1.

Neni 13
Hapja, riorganizimi dhe mbyllja e njésive pérbérése té Universitetit t& Tiranégs

Hapja, riorganizimi apo mbyllja e njé njésie pérbérése t&¢ UT-s&, behet népérmjet ngritjes s&
njé komisioni, i cili pérb&het si m& poshté:
A. NE rast hapje, riorganizimi, ndarje apo mbyllje t& njé mesm kryesore, komisioni p&rbéhet
nga Rektorati.
B. N& rast bashkimi t& dy apo mé& shumé njésive kryesore, komisioni pérbéhet nga:
Dekanét/drejtorét e njgsive kryesore t& pérfshira né proces;
i.  Administratorét e njésive kryesore t€ pérfshira né proces;
ii. Dy pérfagésues t& tjeré t& secilés njési qé zgjidhen nga dekani/drejtori i njésive
kryesore midis pérgjegjésve t& departamenteve, si rregull ata me vjetérsi mé t€ madhe
- si personel akademik me kohé té ploté;
iii.  Nj& pérfagésues i caktuar nga Rektori.
C. NE rast hapje t€ njé njésie baz&, komisioni pérbéhet nga Dekanati, t& paktén njé personel
akademik, me vjetérsing mé t& madhe né njési, si dhe njé pérfaqésues nga Rektori.
D. Ne rast ndarje, riorganizimi apo mbyllje t& nj& njésie bazg, komisioni pérbéhet nga:
i. Pérgjegjési i departamentit;
ii. Dy anétar nga personeli akademik i departamentit, q& zgjidhet nga veté departamenti;
iii. Administratori i njésisé kryesore;
iv. njé pérfaqésues i caktuar nga Rektori.
E. NE& rast bashkimi t& dy apo mé& shumé njésive bazg, komisioni pérbéhet nga:
i.  pérgjegjésit e departamenteve t& pérfshiré né proces;
ii. dy pérfaggsues nga secili departament, q& zgjidhen nga departamentet pérkatése;
iii.  njé pérfagésues i eméruar nga dekani/drejtori i njésisé kryesore.
iv.  njé pérfagésues i caktuar nga Rektori.
F. NE& rastin e hapjes s¢ degéve t& UT-s&, komisioni pérbéhet nga Rektorati.
G. NEé rastin e hapjes s& degéve t& njésive kryesore, komisioni pérbéhet nga dekanati i asaj
njésie dhe nj& pérfagésues i caktuar nga Rektori.
TP .,b{astm e hapjes s& njésive bazé (departamenteve apo gendrave studimore ndérdisiplinore
- i'l\ga 511351 kryesore t€ ndryshme), krijohet njé grup pune i pérbéré nga 5 anétarg, t& cilét
hen si vijon:
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i.  dy pérfagésues nga secila njési kryesore, t& propozuar respektivisht nga dekani dhe

- administratori i hjésisg, t€ eméruar me vendim t& dekanateve perkatése;
ii.  Anétari i pesté caktohet nga Rektori.

2. Propozimi pér hapje, riorganizim, ndarje apo mbyllje t& njésive, duhet t& pérmbajé t& dhénat e
méposhtme:

a) Arsyetim i argumentuar i nevojés pér ndryshim;

b) Efektet financiare t& ndryshimeve t& kérkuara;

¢) Pérshkrimin e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, g€ do & realizohet sipas kétij
ndryshimi;

d) Kurrikulat pér 1éndét g€ do jepen;

e) Pérshkrimet e punés dhe kérkesat specifike pér ¢do pozicion pune t& ri, t& krijuar apo t&
prekur nga propozimi;

f) Analizén sasiore pér burimet e nevojshme pér kryerjen e furiksioneve té caktuara;

g) Raport pér pasojat q¢ mund t& ket ristrukturimi mbi personelin akademik,
ndihmésakademik dhe administrativ t& njésive dhe shpenzimet e personelit, si dhe nj&
parashikim pér sistemimin e personelit, pozicionet e t& ciléve preken, si pasojé e
ndryshimeve t& propozuara. :

3. Propozimi i hartuar, i pércillet pér shqyrtim Bordit t& Administrimit i cili vleréson kostot
financiare t&€ propozimit pérkatés, né rastet kur ndryshimi shogérohet me efekte financiare.

4. Pas miratimit paraprak t€ Bordit t& Administrimit, propozimi i kalon Senatit Akademik pér
miratim. Vendimi i Bordit t& Administrimit, &shté pjesé e dokumentacionit t& detyrueshgm pér
hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e njésive pérbérése t& UT-sé.

5. Bordi i Administrimit dhe Senati Akademik, mund t& kérkojé sqarime shtesé ose mund t&
b&jn€ komente pér propozimin pérpara se ta miratojné até.

6. NE rast se ka qéndrime t€ kundérta midis Senatit Akademik dhe propozuesve, kéta t& fundit
jané t& detyruar g€ t€ shqyrtojn& komentet dhe sugjerimet dhe sipas rastit, t'i reflektojné ose t&
argumentojné mosreflektimin e tyre. N& rast se vazhdon t& ket& qéndrime t& kundérta, céshtja
vendoset pérfundimisht nga Senati Akademik.

7. Vendimi i Senatit Akademik p&r miratimin e ndryshimeve né njésité e UT-s& sipas kétij neni,
hyn né fuqi menjéherg, por fillon t& prodhojé efektet financiare jo mé voné s& 30 (tridhjet&)
dité nga data e hyrjes né fuqi, periudhé né 1€ cilén duhet & pérfundojné t& gjitha veprimet pér
sistemimin e personelit akademik, ndihmésakademik dhe administrativ né strukturén e re.

8. Njésia bazé€ mund t& organizohet n& grupe mésimore/kérkimore shkencore, me karakter t&
perhershém ose t& pérkohshém, né pérputhje me llojin dhe misionin e njésisé. Si rregull, grupi
mésimor/kérkimor shkencor zhvillon grup-Iénde, e cila shté njé nénbashkési e léndéve t& njé
programi studimi, q& kang njé trung t& pérbashkét nga piképamja pérmbajtésore dhe didaktike.

9. Grupi mésimor/kérkimor shkencor pérb&het nga jo mé pak se 5 (pes) anétaré, ndér té cilét t&
paktén I (nj é) anétar duhet té gézojé titull aLademik

KREU III
ORGANIZIMI I UNIVERSITETIT TE TIRANES
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Neni 14
Organet dhe autoritetet drejtuese

Bazuar n€ ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit

té larté né Republikén e Shgipérisé” si dhe né Statutin e Universitetit t& Tiranés:

1. Organe dhe autoritete drejtuese akademike t&¢ UT-sé jané pérkatésisht: Senati Akademik,
Rektori, drejtuesi i nj&sisé kryesore dhe drejtuesi i njésisé bazé. Organe kolegjiale t€ tjera jang:
Rektorati, Dekanati dhe Késhilli i Etik&s. Organe t€ tjera akademike jan&: Asambleja e
personelit akademik dhe komisionet e pérhershme né nivel institucioni dhe njésie kryesore.

2. Organe dhe autoritete drejtuese administrative jang pérkatésisht: Bordi i Administrimit,
Administratori i UT-s€, administratorét e njésive kryesore dhe t& njgsive bazé (nése ka).

Neni 15
Senati Akademik

1. Senati Akademik &sht& organi kolegjial mé i larté akademik né Universitetin e Tirangs dhe
funksionon né€ bazé t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t¢ larté né Republikén e Shgipérisé”, Statuti i UT-s€ dhe ké&té
Rregullore.

2. Senati Akademik kryesohet nga Rektori i UT-sé dhe né mungesg t& tij nga Nénkrvetari.

Neni 16
Nénkryetari i Senatit Akademik

1. Me propozim t& Rektorit, n&€ mbledhjen e tij t& paré, Senati Akademik pérzgjedh Nénkryetar
njé nga anétarét e tij, q& vjen nga radhét e personelit akademik.

2. Senati Akademik vendos pér zgjedhjen e Nénkryetarit, me shumicé t& votave t& t& gjithe
anétar€ve. NE rast rrézimi t€ propozimit, Rektori propozon njé kandidaturé tjetér nga anétarét e
Senatit Akademik, g€ vjen nga radhét e personelit akademik.

3. Rektori mund t'i kérkojé Senatit Akademik lirimin e-Nénkryetarit, duke paraqgitur njé relacion
mbi shkakun/shkaget pér & cilat kérkohet lirimi i tij nga ky funksion. Senati Akademik vendos
me shumicén e votave t€ t& gjithé anétaréve. Lirimi nga funksioni i Nénkryetarit, nuk sjell
pasoja mbi mandatin e tij si anétar i Senatit Akademik.

4. Nénkryetari, n€ mungesg t&€ Rektorit, drejton mbledhjet e Senatit Akademik.

Neni 17
Organizimi i punés s¢ Senatit Akademik

1. Né& pérgatitjen e mbledhjeve t& Senatit Akademik dhe pércaktimin e ¢&shtjeve t& rendit t& dités,
Rektori dhe anétarét e Senatit vlerésojnt’:‘ réndésiné dhe pérparésiné e r;éshtjeve veganérisht

: 1g]of§h si edhe detyrat e pércaktuara nga vendimmarrjet pérkatése t& mbledhjeve t& méparshme

ATy
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Senati harton njé program pune, ku specifikohet ¢éshtjet g€ duhen trajtuar prej tij. Programi i
punés detajohet né kalendarin e punés, ku specifikohen ¢&shtje qé& do té diskutohen né secilén
prej mbledhjeve.

Pércaktimi i ¢&shtjeve t€ rendit t& dités dhe caktimi i dités s& zhvillimit t&¢ mbledhjes s& Senatit
behet nga Rektori, duke mbajtur parasysh programin dhe kalendarin e punés. N& rendin e dités
pérfshihen edhe ¢éshtjet q¢ mund t& propozohen, me shkrim, me kérkesg t& jo mé pak se 1/5 e
anétaréve t€ Senatit Akademik.

Pér pérgatitjen e ¢éshtjeve t& rendit t& dités dhe t& dokumentacionit pérkatés, Senati Akademik
mbéshtetet nga personeli ndihmésakademik prané Rektoratit.

Neni 18
Thirrja e mbledhjeve té Senatit Akademik

Senati mblidhet sa heré vlergsohet e nevojshme. N& mbledhjen paraardhése, pérpara
pérfundimit t& saj, nése e vleréson t& nevojshme, Senati diskuton dhe vendos, pér rendin e
dites, ditén dhe kohén e zhvillimit t& mbledhjes pasardhése.

Nese nuk &shté vendosur ndryshe nga mbledhja e m&parshme e Senatit, mbi bazén e prograrmt
dhe kalendarit t€ punés, Rektori vendos rendin e dités dhe thérret mbledhjen duke pércaktuar
dhe kohén e zhvillimit t& saj. .

. NE& rastet kur kérkohet me shkrim, nga jo mé pak se 1/3 e anétaréve t& Senatlt Akademik,
Rektori &shté i detyruar t& thérrasé mbledhjen e Senatit né daten kohén dhe me rendin e dités,
t€ péreaktuar nga anétarét nismétarg,

N& pamundési objektive, papajtueshméri, konflikt interesi ose penges¢ ligjore t& Rektorit,
veprimet pérgatitore dhe thirrja e mbledhjes kryhen nga Nénkryetari.

- N& pamundési objektive, papajtueshméri, konflikt interesi ose pengesé ligjore si t& Kryetarit

ashtu edhe t& Nénkryetarit, mbledhja e Senatit mund t& thirret edhe nga jo mé pak se 1/3 e
anétaréve t& tij, t& cilét propozojné edhe datén, kohén e mbledhjes dhe rendin e dités. N& kéts
rast, puna pérgatitore dhe mbledhja e Senatit, drejtohet nga anétari i Senatit, mé i vjetér né
moshg.

Neni 19
Zhvillimi i mbledhjeve

Mbledhjet e Senatit Akademik zhvillohen si rregull, me praning fizike t& t& gjithg anétaréve.
Pér shkaqe t& justifikuara, njé ose disa anétard t& Senatit Akademik, mund t& mos jené t&
pranishém, por mund t€ marrin pjesé népérmjet mjeteve t& teknologjisé s& informacionit dhe
komunikimit. Pamundésia e anétaréve t& Senatit Akademik pér t& marré pjesé né mbledhje,
duhet t& njoftohet, t€ paktén 24 oré pérpara zhvillimit t& mbledhjes.

NE situata t€ vecanta, mbledhja mund t€ zhvillohet ng distancé. Vendimet né kété rast, merren
né ményré qarkulluese.

GJate funksionimit te tg, pcr g:esh’ge qé nuk parashlkohen ng kéte Rregullore pér aq sa eshte e

11
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Neni 20
Mbledhjet népérmjet mjeteve té teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit

1. NE raste t& caktuara, pér shkak gjendjeje apo rrethanash natyrore dhe/apo shéndetésore, mund
t€ vendoset qg, mbledhjet e Senatit Akademik t& zhvillohen edhe né online népérmjet mjeteve
t€ teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit.

2. Zhvillimi i seancés n& kats ményre, pércaktohet né njoftimin pér mbledhje q& u dérgohet
anétaréve t& Senatit Akademik.

3. NE rastet e zhvillimit & mbledhjeve online népérmjet mjeteve té teknologjisé s& informacionit
dhe komunikimit, sipas-parashikimeve t& kétij neni, do t& respektohen pér aq sa shté e mundur
rregullat procedurale, t& parashikuara né legjislacionin n# fuqi, pér mbrojtjen e t& dhénave
personale, né Statutin e UT-s& dhe ng kete Rregullore.

4. NE rastin e zhvillimit t& mbledhjeve népérmjet mjeteve t& té teknologjisé s¢ informacionit dhe
komunikimit, votimi mund t& zhvillohet edhe me ané t& kétyre mijeteve, duke siguruar
identifikimin e anétaréve dhe ményrén e votimit & tyre. Nuk mund t& zhvillohet votim
elektronik, nése pér vendimmarrje t& caktuara, votimi duhet & jet€ i fshehté dhe votimi
elektronik nuk e siguron fshehtésing e VOtés.

5. Parashikimet e kétij neni zbatohen, pér aq sa &shié e mundur, edhe pér mbledhjet e Rektoratit,
Komisioneve t& Pérhershme apo organeve t€ tiera kolegjiale. '

Neni 21
Rektori

‘1. Rektori &sht& autoriteti drejtues akademik mé i larté, si dhe pérfagésues ligjor i UT-s&, pér
¢éshtjet akademike dhe protokollare. Detyrat dhe kompetencat e tij, jané pércaktuar né ligjin
pér arsimin e larté, Statutin e UT-s& dhe kéte Rregullore.

2. Rektori, thérret, drejton dhe pércakton rendin e dités p&r mbledhjet e Senatit Akademik.
Rektori, né cilésing e Kryetarit, ka detyrimin té njofiojé Senatin Akademik pér te gjitha
¢eshtjet, korrespondencén dhe dokumentacionin, g& kang t& béjné me ¢éshtie q& jané né
kompetencén e Senatit Akademik.

3. Rektori bashképunon dhe i paraqet kérkesa Administratorit t& UT-s&, me géllim mbéshtetien e
veprimtaris& mésimdhénése, kérkimore-shkencore dhe administrative t& personelit t& UT-sg.

4. Rektori, thérret dhe drejton mbledhjen e Rektoratit pér ushtrimin e kompetencave t& njohura
nga ligji pér arsimin e larts dhe Statuti i UT-s&, :

Neni 22
Zévendésrektorét

1. Pér zhvillimin normal t& detyrés s& tij, Rektori ndihmohet dhe mbéshtetet nga
“HEAgvendésrektorét.

i thégull, pér ndjekjen e veprimtarive mésimore dhe shkencore, né Universitetin e Tirangs

ERY

hfE8ing veprimtaring e tyre dy Zévendésrektors. Z&vendssrektori pér anén mésimore, mbulon
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veprimtaring q& lidhet me cikiin e paré dhe 1€ dyté & studimeve universitare, programeve

Zgvendésrektorét, ng pérputhje me veprimtaring q€ mbulon.
3. Pérnevoja t& institucionit, Rektori vendos pér ndryshimin e fushave t& veprimtarisé sé tyre,

shkencore. N& Rregulloren e Rektoratit, pércaktohen detyrat konkrete q& kryen secili nga

Neni 23
Dekani/Drejtori

1. Dekani/drejtori &shté autoriteti drejtues mé i larté i njésise kryesore.

2. Ai koordinon veprimtaring e njésive bazé dhe organeve kolegjiale t& njésisé kryesore, si dhe
zgjidh mosmarréveshjet ndérmjet tyre. '

3. Detyrat dhe kompetencat e tij, jané pércaktuar ng ligjin pér arsimin e larté, Statutin e UT-sz dhe
kété Rregullore.

Neni 24
Zy. Dekani/Zv. Drejtori

1. Zv. Dekani / Zv. Drejtori &shtg autoriteti drejtues pér anén mésimore e shkencore né njésing
kryesore né mungesé & Dekanit/Drejtorit.

2. Aikryen edhe detyra t& tjera t€ autorizuara prej Dekanit/Drejtorit.

3. Detyrat dhe kompetencat e tij pércaktohen n Statutin e Universitetit t& Tirangs, kéte
Rregullore dhe Rregulloret e Njésive Kryesore.

Neni 25
Drejtuesi i njésisé Bazé/Departamentit

1. Drejtuesi i njésisé bazé &shte drejtuesi i departamentit ose i gendrés kérkimore-shkencore.
2. Al &sht€ autoriteti drejtues akademik j asaj njésie dhe e pérfaqéson até.
3. Detyrat dhe kompetencat e tij percaktohen né Statutin e Universitetit t& Tirangs, kets

Rregullore dhe Rregulloret e Njésive Kryesore

Neni 26
Grupet e punés

1. Pér realizimin efektiv t& objektit t& veprimtarisé akademike, hartimin e kurrikulave,
programeve t€ veprimtarisé administrative apo zgjidhjen e problematikave t& ndryshme,
ngrihen grupe pune.

5% 7"1‘:‘"@@@61: dhe autoritetet p&r ngritjen e grupeve t punés jané:
é ‘/;"" i }.ge ori i UT-s&, pér realizimin e géllimeve t& ndryshme akademike, administrative,
(’E - 1§§§irndhénése, 1€ kérkimit shkencor apo pér pércaktimin e standardeve & njéjta, ka t&
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drejté t&. ngrejé grupe pune me personel akademik, ndihmésakademik apo administrativ, t&
njésive kryesore si dhe nga personeli i Rektoratit;

ii. Senati Akademik, me q&llim hartimin e akteve & ndryshme né nivel institucional, unifikim
né géndrime apo pér pércaktimin e standardeve t& nj&jta si dhe pér ¢do problematiké tjetér
q€ hyn né fushén e rregullimit t& tij, ka t& drejté & ngrejé grupe pune me anétaré té tij, ose
me personel akademik, ndihmé&sakademik apo administrativ nga administrata prané
Rektoratit dhe/apo njésité kryesore;

iii. Bordi i Administrimit, pér ¢do problematiké q& hyn né fushén e rregullimit t& tij, ka té
drejté t& ngrejé grupe pune me anétaré t& tij, ose me personel akademik, ndihmésakademik
apo administrativ nga administrata prané Rektoratit dhe/apo njésité kryesore;

iv. Administratori i UT-s&, pér realizimin e qéllimeve t& ndryshme administrative, apo pér
pércaktimin e standardeve t& njgjta, ka t& drejt¢ € ngrejé grupe pune me personel
ndihmésakademik apo administrativ, t& njésive kryesore si dhe nga personeli i Rektoratit;

V. Dekani/Drejtori i njésisé kryesore ka t& drejté, qé pér realizimin e géllimeve, studimeve pér
veprimtari t€ caktuara administrative, mésimdhéngése dhe/ose & kérkimit shkencor, té
ngrejé grupe pune me personel akademik, ndihmésakademik apo administrativ t& njésisé
kryesore;

vi. Administratori i njésisé kryesore/bazé, pér realizimin e qgllimeve t& ndryshme
administrative, apo pér pércaktimin e standardeve té njéjta, ka té drejté t&€ ngrejé grupe pune
me personel administrativ t& njésisé kryesore;

vii. Drejtuesi i njésisé bazg, brenda fush&s q& mbulon kjo njési, mund t€ ngrejé grupe pune té

" ndryshme me personel akademik me kohé t& ploté dhe ndihmésakademik, pér kryerjen e
veprimtarive t&€ ndryshme administrative, mésimdhénies dhe/ose kérkimit shkencor.

3. Urdhri pér ngritjen e grupit t€ punés duhet t& p&rmbajé:

a) qéllimin e ngritjes s& grupit t& punés;

b) strukturén pérkatése prané sé cilés do t& funksionojé grupi i punés;

c) personeli g€ do t& pérfshihet né grupin e punés dhe kur &shté e mundur ndarja e detyrave;
¢) ményra e vendimmarrjes s& grupit t& punés;

d) infrastruktura e nevojshme;

dh) mjetet financiare, n&se &shté e nevojshme:

e) afati, brenda t€ cilit grupi i punés duhet t& realizojé detyrat e tij dhe paraqitjen e materialit
té realizuar.

4. Njé njési bazg, kur e vleréson t& nevojshém bashképunimin me njési t€ tjera bazé, brenda s&
njgjtés njési kryesore, i kérkon Dekanit/Drejtorit ngritjen e grupit t€ punés, duke argumentuar
nevojén e ngritjes s tij dhe detyrat q& duhet t& zgjidhen nga ky grup pune. Dekani/Drejtori,
pérgjigjet pér miratimin/refuzimin e kérkesés, brenda 5 ditéve pune.

5. Nj& njési kryesore, kur e vler&son t& nevojshém bashk&punimin me njési t& tjera kryesore, i

2 KErkon

g1 d

S

etyrat q€ duhet t& zgjidhen nga ky grup pune. Rektori/Administratori, pérgjigjet pér
‘tefuzimin e kérkesés brenda 10 ditéve pune.

:C-- . Cp"‘%:’f
\ ﬁx/-{;i; G:R S;:\F\_W
= Neni 27

Rregulloret e njésive kryesore
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1. Njésité kryesore & UT-s&, me qéllim rregullimin e veprimtarisé s& tyre, hartojné rregulloren e
tyre t€ brendshme.

2. Rregullorja e njésise kryesore parashikon organizimin dhe funksionimin e géshtjeve t&
méposhtme, por pa u kufizuar né to, si:

a) organet dhe autoritetet drejtuese, funksionet, si edhe ményrén e organizimit dhe
funksionimit t& tyre;

b) njésité bazé, funksionet, si edhe ményrén e organizimit dhe funksionimit t& tyre:

¢) strukturat akademike, ndihmésakademike me karakter mésimor, administrativ dhe
strukturat administrative;

d) ngritjen dhe ményrén e funksionimit t& komisioneve;

e) bibliotekén e njésisé kryesore dhe Bordin e Revistés (revistave) shkencore;

f) ményrén e ndérveprimit dhe bashk&punimit midis njgsive t& ndryshme;

g) ményrén e ngritjes s& grupeve té punés;

h) rregullat e pérgjegjésiss dhe etikés n& pung;

i) rregulla né lidhje me studentét;

J) rregulla né lidhje me ményrén e realizimit t& formave t€ vler&simit t& studentéve,

3. Projektrregullorja hartohet nga nj€ grup pune q& mund & ngrihet nga dekanati i njésisé
kryesore pér kété qéllim. Pérpara diskutimit, projektrregullorja i paragitet pér mendim t& gjithe
personelit akademik, ndihmésakademik dhe administrativ t& njésisé kryesore,

4. Teksti pérfundimtar i saj, pasi rishikohet nga dekanati, n& pérputhje me sugjerimet e
propozuara, i dérgohet pér mendim, strukturave pérkatése né Rektoratin € UT-s&, & cilat mund
t€ shprehen brenda 30 ditéve.

5. Pas kalimit t& afatit t& pikés 4 t& kétij neni, Projektrregullorja i paraqitet pér miratim Dekanatit
1€ njésisé kryesore, i cili vendos me shumicén e votave té & gjithé anétaréve pér miratimin e
saj.

6. Pér aspekte specifike t& veprimtarisé s& saj, njésia kryesore mund t& miratojé rregullore t&
veganta, miratimi i t& cilave béhet sipas procedurave t& pércaktuara mé sipér.

Neni 28

Rregulloret e organeve té tjera

1. Rregulloret e funksionimit t& Komisionit t& Promovimit t& Personelit Akademik, Késhillit t&
Etikés dhe t& komisioneve t& tjera t& pérhershme né nivel institucional, hartohen nga vetg ato

dhe miratohen nga Senati Akademik.
2. Rregullorja e Bordit t& Administrimit, hartohet dhe miratohet nga veté Bordi.

Neni 29
Zgjedhja e anétaréve té Komisionit pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor”

1. Angtarét e Komisionit pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor”, n& njésité pérbérése té UT-st,
_zgjidhen nga personeli akademik i njésise kryesore pérkatése.
urat pér zgjedhjen e tij, fillojné jo mé voné se, njé muaj pérpara pérfundimit t& mandatit
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3. Nj& personel akademik me koh& t& ploté, mund & jeté anétar vetém né njé¢ komision t&

pérhershém.

4. Autoriteti drejtues i nj&sisé kryesore shpall datén e fillimit t& procedurave t& kandidimit pér
zgjedhjen e angtaréve t& komisionit. Zgjedhjet zhvillohen jo mé voné se 5 (pesé€) dité pune, para
pérfundimit t€ mandatit t& anétaréve t¢ komisionit ekzistues. P&r administrimin e procesit té
zgjedhjeve pér anétarét e kétij komisioni, ngrihet njé komision ad hoc, i pérbéré nga jo mé& pak
se 5 anétarg, té cilét caktohen me vendim t& dekanatit.

5. Kandidatét e interesuar dorézojné prané komisionit ad hoc, kérkesat pér aplikim brenda 5 (pesg)
ditéve nga data e shpalljes, sipas njé formulari standard. Struktura e Burimeve Njerézore, i vé n&
dispozicion komisionit ad hoc, listén e personelit akademik me kohé t& ploté t& cilét do t&
votojné, t& nénshkruara nga drejtuesi i njésisé kryesore dhe t& vulosura.

6. Brenda 3 (tre) ditéve nga data e zhvillimit t& zgjedhjeve, komisioni ad hoc shpall rezultatet
pérfundimtare t& fituesve pér anétaré t€ komisionit pér dhénien e gradés shkencore “Doktor” .

Neni 30
Ngritja e Njésive pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé

1. Pér hartimin dhe zbatimin e strategjive, politikave dhe procedurave pér sigurimin e brendshém
t€ cilésis€, né ¢do njési bazé, njési kryesore dhe né nivel institucional, ngrihen dhe
funksionojng Njésite e Sigurimit t&€ Brendshém té Cilésisé (NJSBC).

2. NE& njésite bazg, NISBC pérbéhet nga 5 (pesé) anétaré, nga t& cilét 3 (tre) anétaré jané personel
akademik me kohé t& ploté n& kété njési, 1 (njé) personel ndihmésakademik i cili propozohet
nga drejtuesi i njésisé bazé dhe miratohet me vendim t& njésisé bazg, si dhe njé anétar student
nga studentét e degés pérkatése, t€ evidentuar nga sekretaria mésimore e njésisé kryesore dhe i
miratuar nga njésia baze.

3. NE& njésité kryesore, NJSBC pérbéhet nga 1 (njé) pérfagésues i pérzgjedhur nga personeli
akademik respektiv me kohé t& plot& i gdo njésie bazg, 1 (nj&) personel ndihmésakademik, i cili
emérohet nga Dekanati si dhe njé anétar student, i pérzgjedhur nga Ké&shilli Studentor i
fakultetit. NJSBC pérzgjedh nga radhét e saj Koordinatorin, i cili bashkérendon veprimtaring
me ZEvendeésdekanin pérgjegjés pér sigurimin e cilésisé, me NISBC-té e njésive bazg, si edhe
me NJSBC e UT-sé. '

4. Pran€ Rektoratit t& UT-s&, ngrihet dhe funksionon Njésia e Sigurimit t€ Brendshém t€ Cilésisg,
(NJSBC e UT), e cila pérbéhet nga 9 (nént€) anétaré, me nga 1 (nj&) personel akademik me
kohé t€ plotg, pérfaqésues i pérzgjedhur nga secili fakultet dhe ISE-ja, 1 (nj€) anétar i jashtém,
ekspert né fushén e sigurimit t& cilésisé i caktuar me vendim t& Rektorit, si dhe 1 (njé) anétar
student, i caktuar nga Késhilli Studentor i UT-s&.

Neni 31
Detyrat dhe veprimtaria e Njésisé pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé

1. Detyrat e Njésisé sé Sigurimit t& Brendshém té Cilésisg, né njésité bazé dhe njésité kryesore,

grcaktohen né Rregulloret e Brendshme t& njésive kryesore.

E%@Q’W BC e UT-sé, &shté peérgjegjése pér zbatimin e strategjive, politikave dhe procedurave pér
min e brendsh&m t& cilésisg, né nivel institucional.
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3. NJSBC e UT-s& monitoron zbatimin e standardeve pér sigurimin e cilésisg, n& pérputhje me
Kodin e Cilésisé dhe Manualin e Sigurimit t& Cilésisé, hartuar nga Komisioni i Pérhershém pér
Sigurimin e Standardeve t& Cilgsisé t& UT-sé.

4. NE fund t& ¢do semestri apo para sezonit t& provimeve, NISBC e njésive kryesore organizon
pyetésorin studentor tip, hartuar nga Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve t&
Cilésise t& UT-sg, pér cilésing e mésimdhénies pér Iéndét e ¢do programi studimi, Viergsimi
pérfundimtar i pércillet Komisionit t& Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve t& Cilésisé n&
UT, i cili pas shqyrtimit, nése e vieréson t& nevojshme, i propozon Rektorit marrjen e masave.

5. NISBC e UT-sé, monitoron realizimin e studimeve gjurmuese, pér té vlerésuar ecuring e
punésimit t€ studentéve dhe efikasitetin e programeve t€ ofruara nga UT.

6. Brenda 20 (njézet) ditéve nga pérfundimi i vitit akademik, NJSBC né njésité bazé hartojné
raportin e vlerésimit t& veprimtarisé mésimore-shkencore dhe ia pércjellin NJSBC sé njésise
kryesore.

7. Brenda 20 (njézetg) ditéve, nga dorézimi i raporteve t& vlerésimit nga njésité bazé, NJSBC e
njésisé kryesore, harton raportin e vlerésimit dhe ia pércjell NISBC t& UT-s&.

8. Brenda 30 (tridhjet€) ditéve nga dorézimi i raporteve t€ vlerésimit nga njésité kryesore, NJSBC
e UT-s, harton Raportin e Vlerésimit Institucional, dhie ia pércjell pér shqyrtim Komisionit t&
Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve t& Cilesisg, i cili, mé pas, ia pércjell pér miratim
Senatit Akademik.

9. Miratimi i Raportit t& Vlerésimit Institucional, behet brenda vitit kalendarik.

KREU IV
ORGANIZIMI ADMINISTRATIV

Neni 32
‘Bordi i Administrimit

1. Bordi i Administrimit &sht¢ organ kolegjial vendimmarrés qé¢ mbikéqyr dhe kontrollon
veprimtarité e UT-s& ng aspektet administrative, financiare dhe ekonomike, si dhe né
ushtrimin e mbrojtjes s& t& drejtave t& pronésisé publike t& UT-s&. Ai &sht& organi mé i larte
drejtues, ekzekutiv e urdhérdhénés i UT-s&, né fushén administrative.

2. Bordi i Administrimit pérb&het nga shtaté anétaré, t& punésuar me kohg t& pjesshme. Pérbérja
e tij percaktohet né varési t& planit buxhetor afatmesém (& UT-s€, t¢ miratuar nga Bordi i
Administrimit, né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi.

3. Niveli i kontributit financiar t& ministrisé q€ mbulon arsimin, t& geverisjes vendore dhe t¢ veté
UT-s& bazohet né planin buxhetor afatmesém t& Universitetit, me marréveshje midis tyre. Ky
plan pérditésohet ¢do vit dhe né fund t& vitit t& treté financiar behet rivierésimi i financimit
dhe pércaktimi i pjesémarrjes s& kontribuesve né Bordin e Administrimit.

“netarét, perfagésues t& UT-sé, zgjidhen nga Senati Akademik pér nj€ mandat pesévjecar, me
u%:igg'té rizgjedhjej e, prej listés s&. anétaréve té personelit akademik efektiv q&

& égéii?didohen.

Neni 33
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Funksionet e Bordit té Administrimit

Bordi i Administrimit t& UT-sé ka kéto funksione kryesore:

a) Garanton géndrueshméring financiare t& Universitetit dhe pE€rmbushjen e misionit t& tij.

b) Ushtron pérgjegjésité menaxheriale t& titullarit t& Universitetit t& Tirang&s, né kuptim té
legjislacionit pér menaxhimin financiar dhe kontrollin.

¢) Miraton paraprakisht statutin e UT-sg, para se t’i pércillet Senatit Akademik.

¢) Me propozim t& Senatit Akademik, miraton planin strategjik t& zhvillimit & UT-s¢ dhe
mbik&qyr zbatimin e tij.

d) Vleréson paraprakisht mbylljen dhe riorganizimin e UT-s&, si dhe ndarjen ose bashkimin e
UT-s& me njé institucion tjetér t& arsimit t& larté.

dh) Miraton paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive pérbérése t& institucionit
1€ arsimit t& larté.

e) Jep mendim pér projektrregulloren e Universitetit t& Tiran&s.

€) Miraton rregulloren pér funksionimin e bordit dhe ushtron funksionet e tij né bazé t€ saj.

f) Miraton kriteret e propozuara nga administratori pér administrimin e burimeve financiare dhe
materiale.

g) Miraton rregulloren financiare t& Universitetit t& Tiranés, duke specifikuar rregullat dhe
procedurat g€ duhet t& ndigen n& procesin e hartimit dhe zbatimit t& buxhetit t& UT-s&, né
pérputhje me legjislacionin né fugi. ‘

gj) Pércakton rregullat pér shpérndarjen e t& ardhurave gé& siguron institucioni nga ushtrimi i
veprimtarive t€ tij, si dhe pér administrimin e t& gjitha pasurive t& UT-s&.

h) Me propozim t€ Senatit Akademik, miraton buxhetin vjetor .dhe att afatmesém t&
institucionit.

1) Miraton regjistrin e prokurimeve dhe ndryshimet e tij gjaté vitit financiar.

J) Mbikéqyr pérdorimin e burimeve t& financimit dhe monitoron zbatimin e buxhetit népérmjet
kérkesgs s¢ llogarisé ndaj administratorit, duke vendosur ményrén e raportimit mbi bazé
performance, si dhe frekuencén e raportimit.

k) Merr pjesé aktive ﬁé_vendimet strategjike t& menaxhimit n&pé&rmjet kryesimit t&€ mbledhjeve
periodike t€ Grupit t&€ menaxhimit strategjik t& Universitetit t& Tiranés.

1) Miraton raportin e detajuar vjetor t€ veprimtaris s& institucionit, t€ hartuar nga Rektorati.

1) Monitoron funksionimin e sistemit t& menaxhimit financiar dhe t& kontrollit n&pérmjet
auditimit t& brendsh&m.

m) Miraton kartén e auditimit t&€ UT-sg, planin strategjik dhe vjetor, programet e angazhimit dhe
raportimet pér ¢do angazhim auditimi.

n) Siguron q& administratori t€ informohet me raportet vjetore t& auditimit t& brendshém té&
njésisé pér ményrén e funksionimit t€ sistemit t& menaxhimit financiar dhe t& kontrollit, me
qéllim marrjen e masave p&r pé&rmirésimin e tij dhe hartimit t& deklaratés vjetore pér
cilésing e sistemit t& kontrollit t& brendshém.

nj) Shqyrton pé€r miratim propozimin e Senatit pér numrin e personelit pér té gjitha nivelet.

0) Shqyrton pér miratim propozimet e administratorit pér strukturén q& mbéshtet veprimtaring

dministrative e financiare dhe numrin e personelit administrativ.
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q) Eméron dhe shkarkon administratorin e UT-s&, me 2/3 e votave t& anétaréve t& tij.

r) Miraton emérimin dhe shkarkimin e administratoréve t& njésive kryesore, pas propozimit té
administratorit t&€ UT-s&.

1r) Me kérkesg t€ njésisé bazg, propozon pérfshirjen ose jo t& administratorit t& njésisé bazé né
strukturén e institucionit, duke pércaktuar dhe numrin e njésive g mund t€ administrohen
nga nj& administrator.

s) Ngre komisione e grupe pune pér ¢&shtje dhe veprimtari t& veganta né kompetencé t& tij.

sh) Pércakton pagat e personelit akademik, ndihmésakademik dhe administrativ.

t) Miraton shpérblimin e komisioneve t& pérhershme apo t& pérkohshme, shpérblimin e
antaréve &€ tij, si dhe anétaréve t& Senatit, trajtimin e veganté financiar pér personelin
ndihmésakademik dhe administrativ t& vier&suar shumé miré, si dhe shpérblime pér puné té
ndryshme, t€ zhvilluara jasht¢ funksionit t& tyre, nga ana e personelit akademik,
ndihmésakademik dhe administrativ t& Universitetit t& Tiranés.

th) Thérret né raport administratorin e institucionit dhe ¢do punonjés t& larté administrativ té
institucionit pér ¢do problem dhe kérkon sqarimet e nevojshme pért&.

u) Pércakton fondet pér pasurimin e bibliotekave, si dhe pér realizimin e projekteve t& ndryshme
kérkimore-shkencore;

2. Bordi zgjedh nga radhét e tij kryetarin me shumicé votash. Seancat e Bordit t& Administrimit
Jan& t& mbyllura. Né rastet kur Bordi i Administrimit miraton propozime t€ paragitura prang
tij, ftohet pér argumentim Rektori, drejtues apo eksperté t& ngarkuar prej tij.

3. Vegori t€ tjera t&€ organizimit dhe funksionimit t& Bordit t¢ Administrimit, pércaktohen né&
rregulloren e Bordit t& Administrimit.

Neni 34
Administratori i UT-sé

1. Administratori i UT-s¢ &sht¢ autoriteti mé i larté administrativ dhe pérgjegjés pér
miréfunksionimin financiar t& institucionit. Ai &shté pérfaggsues ligjor i institucionit t& arsimit
t€ lart€ pér géshtjet financiare dhe administrative, sipas pércaktimeve né ligjin pér arsimin e
larté.

2. Administratori brenda kompetencave t& tij, plotéson kérkesat e Rektorit, me géllim
pérmbushjen e nevojave akademike, administrative dhe financiare, si dhe bashk&punon me
strukturat dhe autoritetet e tjera t& UT-s&, pér ¢éshtje &€ administrimit t& pérditshém.

3. Administratori pérveg kompetencave t& pércaktuara né ligjin e arsimit t& larté dhe né Statutin e
UT-sé, kryen edhe kéto detyra:

a) ndjek dhe mbiké&qyr zbatimin e vendimeve t& Bordit t& Administrimit;
b) organizon dhe kontrollon ligjshméring pér veprimtaring ekonomike e administrative;
c) organizon punén pér hartimin e projektbuxhetit dhe planin pér bazén materiale
mésimore, shkencore dhe t& shérbimeve;
d) organizon punén pér zhvillimin perspektiv t& investimeve dhe shérbimeve dhe paraqet
rekomandimet p&rkatése;
organizon dhe drejton veprimtarité e shérbimeve ndaj té tretéve dhe propozon tarifat

N

£ e G pérkatése; .
,{J 4=-Me géTKESé t€ Senatit, Bordit t&€ Administrimit, Rektoratit, apo me nismén e tij, n& pérputhje
i o = :E
/
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me kompetencat pérkatése, Administratori raporton per aspekte t& veprimtarisé té tij, N&
njoftimin pér raportim, sipas rastit, organi ose autoriteti pérkatés, duhet t& pércaktojé edhe
¢&shtjet mbi t& cilat do t& mbéshtetet raportimi i administratorit.

Neni 35
Administratori i njésisé kryesore

1. Administratori i njgsise kryesore &shté pérgjegiés pér miréfunksionimin dhe pér drejtimin e
pérditshém financiar dhe administrativ.t& saj, zbatimin e buxhetit, mbikéqyrjen dhe kontrollin e
veprimeve financiare dhe zbatimin e ligjshmérisg,

2. Administratori i njgsisé kryesore, pérveg kompetencave té pércaktuara né ligjin e arsimit t&
larté dhe né Statutin e UT-s€, ushtron edhe kéto detyra: :

a) Organizon dhe kontrollon ligishméring dhe veprimtariné ekonomike e administrative;

b) Organizon punén pér hartimin e projektbuxhetit dhe planin pér bazén materiale mésimore,
“shkencore dhe t& shérbimeve;

¢) Organizon punén pér.zhvillimin perspektiv € investimeve dhe shérbimeve dhe paraget
rekomandimet pérkatése né dekanat:

d) Organizon dhe drejton veprimtarité e shérbimeve ndaj t& tretéve dhe propozon tarifat
pérkatése;

e) Me miratim & dekanatit, i paraget Administratorit & UT-s€, kérkesat e planifikuara e ato
emergjente pér bazén materiale mésimore e shkencore, siguron térhegjen dhe mirémbajtien e
tyre dhe planifikon shpérndarjen né njésiné kryesore;

f) Raporton periodikisht tek Administratori i UT dhe dekani/drejtori mbi zbatimin e detyrave
funksionale t& tij.

3. Administratori i njésisé kryesore brenda kompetencave & tij, plotéson kérkesat e Dekanit, me
qéllim pérmbushjen e nevojave akademike, administrative dhe financiare, si dhe bashképunon
me strukturat dhe autoritetet e tjera t& UT-s&, pér ¢eshtje t€ administrimit t€ pérditshém.

4. Administratori i njésisé kryesore i raporton Administratorit t& UT-s€, pér veprimtaring e tij. N&
pérputhje me kompetencat pérkatése ai i raporton Dekanatit me kérkes¢ t& Dekanatit, apo me
nismén e tij. N& njoftimin pér raportim, sipas rastit, organi ose autoriteti pérkatés duhet té
péreaktojé edhe pikat mbi t& cilat do t& mbéshtetet raportimi i administratorit.

KREUV
VITI AKADEMIK DHE ORGANIZIMI I STUDIMEVE

Neni 36
Studimet universitare

1. Format e studimeve né& Universitetin e Tiranés jané:
—==.2) studime me kohg t& ploté;
= by studime me kohé té zgjatur.
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a) Cikli i paré i studimeve, g€ pérfundon me marrjen e diplomés “Bachelor”;

b) Cikli i dyt& i studimeve, q€ pérfundon me marrjen e diplomés “Master i Shkencave”/“Master
Profesional®;

¢) Né fusha & vecanta, UT ofron programe t& integruara t€ studimeve, pér njé kohézgjatje prej
Jjo mé pak se 5 (pesg) vite akademike;

d) Cikli i treté i studimeve, qé pérfundon me marrjen e diplomés “Master Ekzekutiv”,
“Diplomé Specializimi”, ose martjen e gradés shkencore “Doktor” .

3. UT ofton programe studimi n& fushén e mésuesisé, né pérputhje me rregullat e pércaktuara né
legjislacionin n& fuqi pér arsimin e larté, pér profesionet e rregulluara dhe Statutin e UT-s&.
K&to programe organizohen vetém né formén me kohé t& ploté. '

4. UT mund t& ofrojé edhe programe t€ pérbashkéta studimi né marréveshje me universitete t&
tjera, vendase apo t& huaja.

5. Studime me kohé t& zgjatur, UT mund t'i ofroj€ né programet e studimit nj& deri ng dyvijecare
me karakter profesional, programet e ciklit t& dyt& “Master profesional” dhe programet e ciklit
t& treté “Master ekzekutiv™,

6. UT pranon ndjekjen e nj& programi t& dyté studimi, né pérputhje me rregullat e pércaktuara ng
legjislacionin n& fugi pér arsimin e larté dhe Statutin e UT-s&.

Neni 37
Pranimi né programet e studimeve t& ciklit t& paré

1. Pranimi né programet e studimit t& ciklit t& paré n& UT &shté i mundur pér ¢do kandidat, i cili:
a) &sht& pajisur me dokumentacionin ligjor t& pérfundimit t& arsimit t& mesém & larté;
b) plotéson kriterin e notés mesatare, t&€ pércaktuar me Vendim t€ Késhillit t& Ministrave:
c) plotéson kriteret shtesé t& pércaktuara nga njésité kryesore pér programin e studimit ng t&
cilin ka aplikuar; ' _
d) nuk rezulton i regjistruar ng njé program tjetér studimi, me pérjashtim t& nxénésit/studentit
t€ shkélqgyer;
e) regjistrohet prané nj&sisé kryesore ku &shté shpallur fitues, brenda afatit t& pércaktuar né
udh&zimet e ministrisé pérgjegjése pér arsimin.
2. Njésia bazg pérzgjedh studentét fitues, pér programet e studimit q& ofron, té cilét miratohen nga
Dekani.

Neni 38
Programet e studimeve t€ ciklit t& dyté

1. Programet e studimit n& ciklin e dyt¢ mund t& organizohen né programe studimi “Master i
Shkencave” ose “Master Profesional”. ‘
2. Programet e studimit té& ciklit t& dyté né “Master i Shkencave” i pajisin t& diplomuarit, q&
zotérojné diplomén universitare “Bachelor”, me njohuri t€ thelluara shkencore teorike dhe
praktike né drejtimin pérkatés. Ky program mund t& realizohet me 120 kredite me kohézgjatje
_--ormale jo mé pak se dy vite akademike. Kétu pérfshihen 30-40 kredite pér njé projekt
i I(ef'l&mo\r, nén udhéheqje t& kualifikuar, i cili pérfundon me diplomé (mikrotezg). N& pérfundim
& B rog"i‘_éiimit t€ studimit t€ ciklit t& dyté, léshohet diplomé universitare “Master i Shkencave” né
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fushén e arsimimit t& kryer.

3. Programet e studimit “Master Profesional” u ofrojné t& diplomuarve me njé diplomé t& ciklit &
paré& njohuri me karakter praktik profesional né drejtimin pérkatés. Realizohen me 60 ose 120
kredite dhe kohézgjatia normale e tyre &shté njé€ vit ose dy vite akademike, pérkatésisht.
Studentét né kété program, mbéshtetur né kriteret e vendosura né rregulloren e fakultetit pér
notén mesatare, mund t& diplomohen me provim t& pérgjithshém pérfundimtar ose punim
diplome.

4. Kriteret e pranimit pér ¢do program studimi t& ciklit t& dyté € studimeve, pércaktohen nga
njésia bazé q&¢ ofron programin pérkatés. Kéto kritere behen publike n¢ fagen zyrtare t& njésisg
kryesore pérkatése, jo mé& vong se data 20 dhjetor e vitit akademik pasardhés.

5. Njésia bazg pérzgjedh studentét fitues, pér programet e studimit qé ofron, t€ cilét miratohen nga
Dekani.

6. Pas pérfundimit t& procesit t& regjistrimit t& kandidatésve fitues, UT-ja pércjell né QSHA listén
¢ student®ve t& regjistruar, me géllim pajisjen e tyre me numér matrikullimi (NIM).

Neni 39
Procedurat e pranimit dhe regjistrimit né programet e ciklit t& paré ose té dyté té
studimeve té kandidatéve té tjeré

1. Kang t€ drejté t& aplikojng pér t°u pranuar né& njé program studimi t& ciklit t& paré ose t& dyté,
edhe kandidaté q& vijné nga Republika e Kosovés; kandidaté me origjin€ shqiptare nga
Magqedonia e Veriut, Mali i Zi, Presheva, Medvegja dhe Bujanovei; kandidaté me statusin e
jetimit; kandidaté me statusin e personit me afiési t¢ kufizuar, kandidaté gé vijné nga
komuniteti rom dhe egjiptian; kandidaté q& kérkojné té transferojné studimet; kandidaté shtetas
€ huaj.

2. Kandidatét t€ tjerg, kang t& drejté t& aplikojné nése plotésojné kriterin e notés mesatare t&
pércaktuar me vendim t& Késhillit t& Ministrave, pér vitin akademik pérkatés, si dhe plotésojné
kriteret shtesé t& pranimit t& vendosura nga veté njésia kryesore, per programet e studimit pér t&
cilét aplikojné.

3. Pér pranimet né ciklin e paré té studimeve, komisioni i pranimeve né ¢do njési bazg, pérbéhet
nga 3 (tre) anétar€, personel akademik me kohé t€ ploté né njésing pérkatése. N& Fakultetin e
Drejtésis€, pér shkak t& ofrimit t& programit t& integruar t¢ studimeve t& ciklit t& dytg, ky
komision ngrihet né nivel njésie kryesore dhe pgrbéhet nga 5 (pesé) anétaré personel akademik,
nga t€ gjitha njésité bazg.

4. Pér pranimet ng ciklin e dyté t& studimeve, komisioni i pranimeve né ¢do njési bazé, pérb&het
nga 3 anétaré, personel akademik me kohg t& ploté, né njésiné pérkatése.

5. Dokumentacioni i aplikimit, afatet e shqyrtimit, shpallja e rezultateve, afatet e ankimit dhe
regjistrimi i kandidatéve fitues, pércaktohen né udh&zimin pérkatés t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin.

6. Njésia bazé pérzgjedh studentét fitues, pér programet e studimit qé ofron, t& cilét miratohen nga
Dekani. :

7. _UT shpall publikisht hapjen e procedurave té& aplikimit, datat dhe oraret e veprimeve té

ﬁm;\o rrimit dhe regjistrimit, procedurat pérkatése, listén e dokumenteve pér aplikim dhe
il - egj%',_g;(im si dhe ¢do informacion tjetér g& vlerésohet i nevojshém pér t& siguruar zhvillimin
5 st ;
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normal t& procesit t& pranimeve. Njoftimet shpallen n& kéndet e njoftimeve t& ¢do njésie
kryesore si dhe né& fagen zyrtare t& UT-s¢ dhe t& njésive pérkatése. '

Neni 40
Programet e studimit t& formimit t& vazhduar

1. Njésité perbérése t& UT-s&, organizojné programe studimi t& formimit t& vazhduar, né pérputhje
me legjislacionin né fuqgi dhe Statutin e UT-s&.

2. Kuotat e pranimit dhe tarifat pér programet e formimit t& vazhduar pércaktohen nga njésia-ose
‘njesité pérgjegjése, né pérputhje me aktet nénligjore né& fuqi. Kandidatét pérballojné veté
koston e studimeve, sipas akteve normative né fugi.

3. Programet e formimit t& vazhduar, plani mésimor dhe programet 1&ndore pérkatése hartohen nga
njésia apo njésité pérgjegjése, si dhe miratohen duke ndjekur & njgjtat kritere si pér programet
mésimore, planet mésimore dhe programet léndore t& pércaktuara né kété Rregullore.

4. Njésia pérgjegjése ku organizohen programet e formimit t& vazhduar pércaktojné: ményrén e
zhvillimit t& mésimit, afatet e likujdimit t& detyrimeve, koha e zhvillimit t& tyre, aspektet
financiare t& mbulimit t& shpenzimeve, etj.

Neni 41
Kushtet e krijimit té njé programi studimi t& formimit t& vazhduar

Kushtet kumulative g& duhet t& plotésojs njé program studimi pér t’u konsideruar “; formimit &
vazhduar” dhe qé duhet t& mbahen né konsiderat€ nga njé njési bazé pérpara krijimit t& tij, jané:
a) Té jeté nj¢ program studimi qé do t& aplikohet gjaté né kohé dhe né ményré periodike;
b) Té jeté njé¢ program studimi g& ka si qé€llim plotésimin, thellimin dhe konsolidimin e
vazhduar (gjaté gjithé jetés) t& njohurive t€ individit n& fushén e tij profesionale;
c) T jet€ njé program studimi qé ofrohet n& formen e kurseve t& kualifikimit dhe rikualifikimit,
shkollave verore dhe veprimtari t& tjera t& ngjashme, si trajnime, etj;
d) Té jeté nj& program studimi g& lidhet ngushtésisht me profesione g& njihen nga ligji si
profesione t€ rregulluara ng¢ Republikén e Shqipérisé¢ dhe shérben pér formimin e vazhduar
dhe rritjen e kualifikimit dhe t€ aftésive profesionale t& individeve né kéto fusha.

Neni 42
Programi i dyté i studimit

1. Personat q¢ kang pérfunduar njé program studimi, kané t& drejté t&€ ndjekin nj& program t& dyté
studimi. N& kété rast, kandidatét pérballojné veté koston e studimeve, sipas akteve normative
né fuqi. Nga ky rregull, p&rjashtohen studentét e shkélqyer sipas kritereve dhe procedurave gé
parashikon ligji pér arsimin e larté dhe aktet nénligjore t& dala né zbatim t& tij.

2. Pérzgjedhja bshet mbéshtetur né kriterin e mesatares mé & lart€, si dhe t& tjera kritere qé

,{J:sz‘i@i\:%sihen t€ nevojshme nga njésia bazé q& zhvillon programin pérkatés t& studimit. Komisioni
AT ’/ad Hé“c;‘bazuar n€ pikézimin pér ¢do kriter vlerésimi, bén renditien e kandidatéve qé kang
< :agj}lguﬁr%ﬂhe vleréson kandidatét me statusin fitues/jofitues dhe ia pércjell pér miratim Dekanit.
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3. Né baze t& akteve normative né fuqi, njohja e ploté apo e pjesshme e krediteve t& pérfiuara nga
njé student, me qéllim vazhdimin e studimeve né njé program té dyté studimi béhet nga njésia
pérgjegjése pritése pér programin e dyté t& studimit.

4. Kuotat e pranimit dhe tarifa e shkollimit PEr programet e dyta t& studimit, p&rcaktohen sipas
akteve normative né fugi. :

5. Kritere t€ tjera veganta pér t'u pranuar né njé program t& dyte studimi, pércaktohen n&
rregulloret e njésive kryesore.

Neni 43
Kohézgjatja e studimeve

1. Kohé&zgjatja maksimale e studimeve ng njé program studimi, nuk mund t& jetd mé shumé se
dyfishi i koh&zgjatjes normale té studimeve qé parashikon programi.

2. NE afatin e parashikuar né pikén e mésipérme, nuk pérllogaritet periudha né t& cilén studenti i
ka pezulluar studimet, sipas pércaktimeve né kété Rregullore.

3. Studenti, q& nuk arrin t& pérfundojé studimet brenda kohézgjatjes maksimale t& programit, ka t&
drejt€ t€ aplikojé pér t& rifilluar studimet, né t& njéjtin program studimi ose né njé program
tjetér. Ai u nénshtrohet kritereve dhe procedurave t& shpallura pér regjistrimin né& programin e
studimit € institucionit prités. Kreditet e grumbulluara nga studenti gjaté periudhés s&
méparshme t€ stuidimeve mund t& transferohen, me vendim t& njésisé bazé t& institucionit q&
pranon studentin, sipas kritereve t& pércaktuara né rregulloren e saj t& brendshme apo né até t&

njésisé kryesore.

Neni 44
Viti akademik

1. Studimet n& UT zhvillohen né vite akademike. Struktura vitit akademik pércaktohet me aktet
pérkatése t€ ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

2. Viti akademik organizohet né 2 semestra. Cdo semestér ka deri né 15 jave. Cdo javé ka deri ng
25 oré mésimore 50 minutéshe t& zhvilluara né auditor, si leksione, seminare, ushtrime,
laborator€, praktiké né auditor; brenda vitit akademik pérfshihen edhe praktikat profesionale,
provimet e léndés ose provimi i diplomés. _

3. Rregullime t€ tjera pér fillimin, zhvillimin dhe mbarimin e vitit akademik mund t& béhen edhe

né rregulloret e ¢do njésie kryesore.

Neni 45
Kreditet sipas ECTS-sé

1. UT ofron programe studimesh t& akredituara, t& organizuara né léndé dhe module, t& cilat jané t&

vlergsuara ng kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit t& Krediteve (ECTS). Programet

e akredituara t& studimeve qg ofron, shpallen publikisht n& fagen zyrtare t& UT-s&; para fillimit
P aplikimeve pér pranime né to.

AN as‘ﬁ,\@esatare e krediteve t& grumbullura gjaté njé viti nga njé student me koh# & ploté &shté
- Of_ﬁiﬁdite, ose 1500 (njé mijé e peséqind) oré mésimore pune t€ studentit, t& cilat pérfshijng& oré
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Neni 46
Struktura e programit te studimit

1. Programi i studimit, mé pérjashtim te programit t& studimit t& doktoratés, pérbehet nga
veprimtari formuese, t& cilat realizohen me kredite ECTS,
2. Veprimtarité formuese zhvillohen me 1&ndé ose grup lénde.

a) “Lénda” &shté nj teresi komponentésh mésimorg, t€ organizuar né njé disipling t&
vegant€ t€ programit tg studimit, q&é mé&sohet ng meényré sistematike gjaté njé intervali &
caktuar kohe, kryesisht me bags semestrale dhe q& lidhet me njé fushé t&¢ caktuar
shkencore, e cila vlerésohet me notz dhe kredite;

b) “Grup-lénda” &shts nj€ nén-bashkési e léndsve & 1j€ programi studimi, q€ kang njé trung
1€ pérbashkét nga piképamja pérmbajtésore dhe didaktike.

3. Veprimtarité formuese grupohen né kategorité e méposhtme;

a) Léndé bazé tg programit t€ studimit (A), Q€ pércaktojné formimin e pérgjithshém,
pérgatitjen metodologjike dhe kulturén e pérgjithshme;

b) Léndé karakterizuese (B). g lidhen me VECOrite e programit t& studimit dhe pérgatisin
studentét pér disiplinén shkencore;

c) Lénde ndérdisiplinore dhe/ose integruese (C), n& njé ose mé shumg grupe disiplinash, t&
ngjashme dhe/ose integruese me disiplinat karakterizuese, profile t& programit dhe grup-
1éndé me zgjedhje; \

d) Léndé plotésuese (D), té fokusuara ng perftimin e afiésive ng gjuhé t& huaj, afiésive
informatike dhe telematike, afi¢sive komunikuese e prezantuese, afiésive qé lehtésojné
hyrjen né tregun e punés dhe n€ praktikat profesionale t& zhvilluara prang subjekteve
publike ¢ private, sipas marréveshjeve t€ pérbashkéta, t& nénshkruara pér kété qéllim;

€) Detyrime pérmbyliése (E), g& lidhen me me provimin pérfundimtar ose me pérgatitjen e
-tez€s sé diplomés.

3. Pesha q& z& secila 1éndé dhe veprimtari formuese brenda programit t€ studimit pércaktohet né
aktet pérkatése t& ministrise pérgjegjése pér arsimin,
4. Veprimtarité formuese mund t€ jené:

i) t& detyrueshme; -

ii) t€ zgjedhura nga vets studentét, ndérmjet atyre t& ofruara nga institucioni, dhe koherente me

programin e studimit, t& realizuara kéto gjaté viteve akademike t& programit t& studimit

5. Cdo njgsi pérgjegjése pércakton sipas parashikimeve t& mésipérme dhe vecorive specifike,
veprimtarité formuese qg karakterizojné nj& program studimi. _
6. N& njé program studimi, veprimtarité e detyrueshme pérfshiing veprimtari formuese t& fushés

pérkatése t& programit, t& cilat b&jné pjest né t& gjitha Kategorité (A-E).

GRER €\pershtatje me programin e studimit, pércaktohen nj& numér i caktuar léndésh me zgjedhje t&
i \E:worisé C.

¢ 54
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Neni 47
Programi i studimit
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1. Hartimi i programit t& studimit nga njésia bazg apo njésité pergjegjése, kur programet e studimit
q€ ofrohen jané& ndérdisiplinore, béhet né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore pér arsimin
e larté¢ si dhe me Statutin UT-s&. Projektprogramet mésimore hartohen, riorganizohen apo
ndryshohen nga njésia bazé&/njésité bazé pérgjegjése né institucion.

2. Programi i studimit mund t& organizohet né profile, t& cilat ofrojng specializime né drejtime t&
ngushta & fushés s& programit t& studimit, né fusha integruese ose ndérdisiplinore t& péraférta.
Emeértimi i profilit t& programit t& studimit shénohet ng diplomén, qé l&éshohet né pérfundim t&
tij. Me vendim t& Senatit Akademik, institucioni i arsimit t& larts ka t& drejté t€ b&jé ndryshime
profilizuese brenda programit t& studimit t& akredituar pa ndryshuar emértimin e programit t&
studimit. IAL-ja njofton ministring pérgjegjése pér arsimin jo mé voné se gjashté muaj pérpara
fillimit t€ vitit akademik pér ndryshimet profilizuese deri né masén 20 pér gind t&€ p&rmbajtjes
s€ programit, t& shprehur ng kredite ECTS. :

3. Programet e studimit n& vazhdimési duhet t& rishikohen dhe diskutohen pér t'u pérshtatur me
kérkesat e reja dhe né rritje té tregut pér specialisté t& profilit pérkatés.

4. Ato i nénshtrohen procesit t¢ akreditimit nga njésia pérgjegjése pér vlerésimin (ASCAL) sipas
akteve normative né fuqi.

Neni 48
Programi i Iéndés (syllabusi)

1. Pér ¢do veprimtari formuese hartohet programi i Iéndés (syllabusi), i cili hartohet ng pérputhje
me vendimin pérkatés t& Késhillit t& Ministrave.

2. Programi i 1éndés pérgatitet nga titullari apo titullarét e veprimtarisé formuese, diskutohen n&
grupet mésimore pérgjegjése (kur ka té tillg), si dhe né njésiné/njésité pérgjegjése t& programit
t€ studimit. Programi i Iéndé&s miratohet me vendim t& njésiseé bazé. ‘

3. Kur programi i studimit &shté ng bashké&punim me disa njési pérgjegjése, diskutimi i programit
1€ léndes behet fillimisht brenda grupit mésimor pérgjegjése (kur ka t& tillg) dhe mé pas midis
njésive pérgjegjése. N& kéto raste, programi i léndés nénshkruhet nga njésia ku bén pjest grupi
mésimor i veprimtarisé né fjals. i

4. Programet l&éndore rishikohen kur vlerésohet e nevojshme, duke ndjekur t& njéjtat procedura t&
miratimit. ‘

Neni 49
Elementét e strukturés sé programeve té studimit

Elementét q& pérbgjné strukturén e programeve & studimit t& ofruara n ga Universiteti i Tirangs, mé
pérjashtim t& atyre t& doktoratés, konsistojng ng:

a) kreditet, sipas Sistemit Evropian t& Transferimit t& Krediteve (ECTS);

b) kontrollin e dijeve dhe instrumentet e vlerésimit;

¢) rezultatet e t& nx&nit dhe kompetencat profesionale;

<) ;gggrimtérité formuese dhe komponentét mésimorg t& programit t& studimit;

‘E'a‘itgg\orité e veprimtarive formuese, q& karakterizojné njé program studimi;

h).pl mésimor;
=)
&
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e) kuotat e pranimit dhe grupet mésimore;
€) programin léndor (syllabus-et);

f) profilin e programit;

g) diplomén dhe suplementin;

gj) Kodin e Etikés.

Neni 50

Veprimtarité formuese dhe komponentét mésimoré té programit té studimit

I. Veprimtarité formuese, q& karakterizojn& njé program studimi, pérbghen nga komponent&t
mésimoré, t& cilét ndahen né:

a) mésim né auditor, si leksione, seminare, 1éndé individuale, ushtrime, laborator, forma t&
kontrollit t& vazhdueshém dhe seanca t& praktikave profesionale, t& zhvilluara né auditor;

b) studim individual, si studim e punim relacionesh, detyrash apo projektesh:

¢) pérgatitje pér provime;

d) pérgatitje e tezés sé diplomés;

€) veprimtari & tjera, si praktika profesionale, praktika né terren apo stazh prané subjekteve
publike ose private.

2. Ndarja e oréve mésimore n& auditor né oré pér leksione, seminare, ushtrime e laboratoré pér ¢do
disipling, pércaktohet né planin mésimor t& programit t& studimit, né bazé 1€ krediteve, g& ka
secila disipling.

3. Studentéve, né pérfundim té programit t& studimit, u pérllogaritet nota mesatare e ponderuar, qé.
merr n& konsideraté edhe kreditet respektive pér ¢do disipliné apo veprimtari tjetér formuese.

4. Ndarja e krediteve dhe or&ve mésimore n& auditor sipas komponentéve t& mésipérm t& studimit
pér ¢do veprimtari formuese, pércaktohet gjaté diskutimit té& secilit program l&nde (syllabus) si
dhe gjaté hartimit/riorganizimit t& programit mésimor nga njésia ose njésité pérgjegjése.

Neni 51
Plani mésimor

1. Né& planin mésimor t& ¢do programi studimi pércaktohen:

a) léndét e programit t& studimit, t& ndara sipas kategorive t& veprimtarive formuese, si dhe ng&
vite e semestra;
b) kreditet pérkatése.

2. NE fillim t& ¢do viti akademik, mbéshtetur né programin pérkatés t& studimit, njésité bazé
hartojn€ planin mésimor t& vitit, né t& cilin pércaktohet kategoria dhe kreditet pérkatése pér
secilén veprimtari formuese (I&ndg), ndarja e oréve mésimore né auditor (leksione, seminare,
ushtrime, laboratorg, praktike, puné kursi etj.), sipas semestrave dhe viteve t& studimit, si dhe

ményrén e shlyerjes s& tyre. N& planin mésimor, saktésohet edhe varésia midis Jéndéve t&
."\,-!':'_"_;:“-'\‘-

i)

¢ fillim

%5 “ngjash{ne, q€ ka vendosur secila njési pérgjegjése pér programin e studimit.

5

n t€ ¢do viti akademik, mbéshtetur n& programin e Iéndés, njésité bazgé hartojné planin
€ vitit, i cili miratohet paraprakisht nga Dekanati dhe mé pas nga Rektori.

Neni 52
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Grupet mésimore t€ programeve té studimit

fo—

. Leksionet, seminaret, ushtrimet, praktikat mésimore/profesionale, laboratorét etj., zhvillohen né

grupe mésimore, me numér studentésh né pérputhje me aktet nénligjore né fuq.

2. Ndarja e student&ve né grupe mésimore béhet nga sekretaria mésimore, né ményré rastésore dhe
né pérputhje me rendin kronologjik t& regjistrimit t& tyre né‘programin pérkatés t& studimit, si
dhe né pérputhje me aktet nénligjore né fugi pér elementét e programeve té studimeve t&
ofruara nga UT. ;

3. Grupet mésimore t€ secilit program mésimor evidentohen né regjistrat e grupeve mésimore.

Neni 53

Ndjekja e veprimtarive mésimore

1. Ndjekja e leksioneve, si rregull, &sht¢ fakultative. N& pérputhje me vecorité e pérkatése, ¢do
njési kryesore né rregulloren e brendshme, mund t& pércaktojé veprimtari mésimore, ndjekja e
t€ cilave mund t& jeté e detyruar deri n& masén 75%.

2. Ndjekja e seminareve &shté e detyruar né masén 75%. Kur studenti ka ndjekur 50-75% nuk
lejohet t& futet né provimin e radhés, por kalon né sezonin e rregullt pasardhés. Kur studenti ka
ndjekur mé pak se 50%, ai ndjek sérish até 1&ndé né vitin pasardhés.

3. Ndjekja e punéve laboratorike, kryerja e ushtrimeve, si dhe detyrave t& kursit, &shté e detyruar
né masén 100 %. Kur studenti nuk ka ndjekur deri né 25% t€ punéve laboratorike t€ ¢do lénde,
i shlyen ato né dy javét e fundit t& vitit né vazhdim, apo semestrit kur 1&nda &shté semestrale.
Nése nuk ka ndjekur mé& shumé se 25% té tyre, i shlyen ato né vitin pasardhés.

4. Praktikat mésimore/profesionale pérfshihen né planet mésimore né nivel programi ose né€ nivel
lénde, frekuentimi t& cilave &shté i detyruar n& masén 100 %.

1. Mosfrekuentimi i praktikave mésimore/profesionale, kur éshté parashikuar ng nivel lénde,
pérbén shkak q& studenti t& mos futet n& provimin e asaj lénde, pérvec rasteve kur éshté
parashikuar ndryshe ng syllabus-in e 1&ndés. Studenti fiton t& drejtén t& futet né provimin
e 1éndé&s, pasi t& ket shlyer kété detyrim mésimor.

ii. N& rastet kur praktika mésimore &shté parashikuar ng nivel programi mésimor, studenti qé
nuk e ka frekuentuar até n& vitin pérkatés, &shté i detyruar ta frekuentojé né vitin
pasardhés akademik.

5. Projektet e kursit duhet t& shlyhen né masén 100% dhe studenti nuk hyn n& provimin e léndés
vetém pér 1éndé t€ veganta ku natyra specifike e 1&ndés kérkon njé element t& tillé dhe &shté e
parashikuar paraprakisht né syllabusin e 1&ndés e u &sht€ béré e njohur studentéve q& orén e
paré t&€ mésimit. '

Neni 54

Orari mésimor

1. Ora dhe auditori né t& cilin zhvillohet mésimi, pércaktohen né orarin e mésimeve. Ai hartohet
nga njésia kryesore né fillim t& ¢do semestri dhe shpallet nga sekretaria mésimore, jo mé voné

/C\’ﬁ?‘_-?%e javeé para fillimit t& mé&simit. Orari &shté i detyruar t& respektohet nga studentét dhe

erg(ﬁ\leli akademik.

=
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2. Orari mésimor ndértohet mbi bazén e pérputhjes s€ elementéve € mésimit dhe t& shpémdarjes
racionale t& ngarkesgs s& studentit. Ngarkesa mésimore javore né auditor, pér leksione,
seminare, ushtrime, laborator, forma t& kontrollit t& vazhdueshém dhe seancave t& &ve t&
zhvilluara & auditor, &shté deri n& 25 (njézeté e pesé) oré. Kohézgjatia e seancave mésimore
Eshté 50 minuta, me ndérprerje 10 minuta mes tyre.

Neni 55
Regjistri i grupit mésimor (i pedagogut)

1. Gjaté zhvillimit t& procesit mésimor, mbahet dhe plotésohet Regjistri i Grupit Mésimor (RGM).
2. Rregulla t& detajuara mbi Regjistrin Mésimor, parashikohen né rregulloret e njésive kryesore.

Neni 56

Dokumentacioni i procesit mésimor

Universiteti i Tirangs administron né formé t& shkruar kété dokumentacion t& procesit mésimor:

A. Regjistrin themeltar t& studentéve, i cili &shté dokumenti qE vérteton regjistrimin e
studentéve n& njé institucion t& arsimit t& larté, Cdo student pajiset me njé numér unik
matrikullimi, q& e mban deri né marrjen e diplomés ose certifikatés, i cili pasqyrohet ng ketg
regjistér. Regjistri themeltar depozitohet né arkivat e shtetit, sipas kuadrit ligjor né fugi pér
arkivat, ndérsa kopja e njésuar me origjinalin ruhet pér gjithé periudhén kohore t&
ekzistences st institucionit. Ai plotésohet edhe né formé elektronike,

B. Regjistrin e arritjeve akademike, i cili éshté dokumenti qé€ vérteton rezultatet e arritura nga
¢do student i regjistruar né institucionin e arsimit t& larté, sipas programeve t& studimit.
Regjistri i arritjeve akademike depozitohet né arkivat e shtetit, sipas kuadrit ligjor né fugi
pér arkivat, ndérsa kopja e njgsuar me origjinalin ruhet pér gjithé periudhén kohore t&
ekzistencés sg institucionit. Ai plotésohet edhe né formé elektronike.

C. Regjistrin e l&shimit t¢ diplomave dhe certifikatave, i cili &shté dokumenti q& vérteton
emetimin e tyre prej institucionit. UT dokumenton térhegjen e diplomés dhe suplementit t&
diplomés, prej secilit student q& ka pérfunduar me sukses detyrimet akademike dhe ato t&
tjera institucionale. Regjistri i Iéshimit t& diplomave dhe certifikatave depozitohet né arkivat
e shtetit, sipas kuadrit ligjor n& fuqi pér arkivat, ndérsa kopja e njgsuar me origjinalin ruhet
pér gjithé periudhén kohore t& ekzistencés s& institucionit. Ai plotésohet edhe né forme
elektronike.

Neni 57
Kontrolli i dijeve dhe instrumentet e vlerésimit

/l.p@ntrolli i dijeve shérben pér vler&simin e progresit dhe mat pérvetésimin e rezultateve t& t&
% &ﬁy\\é@it e t€ kompetencave profesionale t& programit nga studentét.
é 2 K(ijﬁ:‘ﬁfolli i dijeve dhe instrumentet e vlerésimit bazohen né kéto element?:
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a) Kriteri i vlerésimit, q€ pérshkruan até ¢faré pritet t€ pérftojé studenti dhe n& ¢farg niveli, me
qéllim demonstrimin e arritjeve t& rezultateve t€ t& nxénit pér njé 1éndé t& dhéné;

b) Metodat e vlerésimit, q& jan& teknikat, mjetet dhe instrumentet pér grumbullimin e
informacionit pér t€ pércaktuar masén, né t& cilén studenti pérvetéson rezultatet e t& nxénit

t& njé I&nde.

3. Instrumentet mbi t& cilat bazohet vlerésimi jané:

a) Ndjekja e veprimtarive mésimore, e cila bazohet né elementét e pércaktuar né nenin 74 t&
késaj Rregulloreje;

b) Vler&simi i vazhduar, i cili bazohet né rezultatin q¢ pérftohet nga kontrolli i vazhduar né
leksione, seminare, ushtrime, laboratoré, praktika, etj.

b/l Mjetet q& pérdoren pér ushtrimin e kontrollit t& vazhduar jang: testimet me shkrim,
testime me gojé, bashkébisedimeve, kontrolleve ndérmjetése, detyrave t& kursit,
punéve né€ grup, projekteve, prezantimeve, esseéve, raporteve, performancaéve té
ndryshme, tezave &t€ diplomave, et]

c) Vlerésimi pérfundimtar, i cili bazohet n& shumatoren e rezultatit t& pérftuar nga vlerésimi i
vazhduar gjaté vitit dhe vlerésimi me provim. :

d) Pér disa nga veprimtarité formuese t& planit mésimor, kontrolli i pérfundimtar b&het vetém
népérmjet kontrollit t& vazhduar. Pér nj& pjesé t& konsiderueshme té léndéve té njé
programi studimi, vlerésimi pérfundimtar b&het duke marré parasysh vlerésimin e vazhduar
dhe vlerésimin me provim pérfundimtar;

e) me pérjashtim t€ léndéve t€ konsideruara si projekte kursi, t& gjitha programet e léndés,

 duhet t& parashikojné pér vler€simin pérfundimtar s€ paku dy prej elementeve t&
pérshkruara ng pikén b/1.

4. N& rregulloret e brendshme t& secilés njési, pércaktohen elementé t& tjeré specifiké, t& cilét
ndihmojné né rritjen e cilésisé s& kontrollit t& vlerésimit t& dijeve.

Neni 58

Provimi

1. Provimi, &sht& forma kryesore pér vler&simin pérfundimtar t€ njohurive t€ Iéndéve, sipas plamt
mésimor. Kontrolli i 1éndés me provim b&het: me shkrim, me gojé ose i kombinuar.

2. Studenti pérfiton t€ drejtén pér t'u paragitur né provimin e njé lénde, kur ka shlyer t&€ gjitha
detyrimet e parashikuara n& programin e 1éndés (syllabus) dhe né masén e pércaktuar né kété
rregullore, si dhe né rregulloren e njésisé kryesore. .

3. Studenti fiton t€ drejtén pér t'u paragitur né provim, kur shlyerja e detyrimeve &shté e
evidentuar nga pedagogu i 1&éndés né& zbatim t& parashikimeve né zérin “Forma e kontrollit té
dijeve ” t€ pércaktuar né syllabusin e l&€ndés.

4. a) Tezat e provimeve mund t& hartohen nga ¢do lektor i léndés. Nuk &shté e nevojshme q@ teza
t€ jeté e unifikuar. N& rastet e provimeve t& mbartura nga vite t& méparshme dhe n& pamundési
t& evidentimit t&€ lektores (lektorit) apo munges€ t&€ saj (tij), si dhe kur numri i studentéve &shté i

/:‘:ﬁadh pérgjegjési i departamentit vendos pér hartuesin e tez&s ndér lektorét e tjeré té
. pé’ff"amentit.
e‘zz;i\duhet t€ pérfshijé pyetje q¢ pérfagésojné gjithé intervalin e notave kaluese, né ményré
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proporcionale pér tre kategori: nota 5-6, nota 7-8, nota 9-10 dhe u deklarohet studentéve para
provimit. ‘
¢) Teza e hartuar miratohet nga pérgjegjési i departamentit,

5. Me urdhér t& drejtuesit t& njésise bazé, krijohen komisione pér mbikéqyrjen e procesit t&
provimeve me shkrim, raporti pedagog/student i t& cilave pércaktohet né Rregulloret e njésive
kryesore dhe atyre t& njésive bazé.

6. Provimet dhe riprovimet zhvillohen sipas afateve t& caktuara ng strukturén e vitit akademik, t&
‘miratuar nga Dekanati dhe kalendarit t& provimeve, q¢ shpallet né fillim t& vitit akademik.
Ndryshimet ¢ mundshme né kalendar, béhen t& paktén njé muaj para fillimit t& sezonit t&
provimeve. -

7. Datat e provimeve dhe té& riprovimeve, propozohen nga njésité pérgjegjése, né marréveshje me
késhillat studentore pér sezonet e veganta (tetor dhe prill) dhe miratohen nga dekani/drejtori.

8. Afatet e pércaktuara pér provimet dhe riprovimet, jan& t¢ detyrueshme pér zbatim, si pér
pedagogét, ashtu dhe pér studentét. ,

9. Studenti nuk lejohet t& hyjé pér t& dytén heré ng provimin e njé l&énde brenda njé sezoni.

10. Kur &sht& e mundur nga orari i zhvillimit t& provimeve, studenti mund t€ jap& n& t& nj&jtén dite
deri né (dy) provime, kur lejohet nga njésia kryesore.

Neni 59
Zhvillimi i provimit

1. Provimet 'zhvillohen né orén dhe datén e caktuar. Pér shkage t& gjendjes s&
jashtézakonshme/fatkeqésisé natyrore, drejtuesi i njésisg kryesore urdhéron datén dhe orén e re
t& zhvillimit t€ provimit, duke i njoftuar studentét t& paktén 3 (tre) dité para, pér ndryshimin e
kryer.

2. StudentEt merren n& provim nga njé komision i pérbéré nga dy pedagogg té 1éndés, nga t& cilét,
t€ paktén njeri, duhet t& jeté personel akademik me kohs t& plote.

3. Neése njéri nga pedagogét nuk mund t& marré pjesé né provim, z&vendésimi béhet nga drejtuesi i
njésisé bazg.

4. Provimet me shkrim béhen né fleté t& sekretuara, Ményra e sekretimit p&rcaktohet né rregulloret
¢ brendshme t& njésive kryesore. N& k&t& rast, né tezén e provimit shkruhet edhe dita dhe ora e
caktuar pér t'u ballafaquar dhe sqaruar pér vlerésimin, si dhe pér t€ vendosur notén
pérfundimtare.

5. Studenti paragitet n& provim me njé dokument identifikimi. Studentit nuk i lejohet t& keté me
vete asnjé material € ka lidhje me provimin, pérveg atyre t¢ lejuara nga komisioni i provimit.

6. N& rast shkeljeje t& rregullave t& provimit, studenti dérgohet pér procedim disiplinor, mbéshtetur
né dispozitat e pércaktuara ng Statut dhe kété Rregullore.

- ipg_ﬁohet hyrja né provim e personave t& jashtém, me pérjashtim & drejtuesit t& njésisé bazg,
auteriteteve drejtuese t€ njésisé kryesore apo personave t€ tjeré qé€ jané t€ autorizuar me
shkrim, nga Dekani ose Rektori pér t& ushtruar kontroll.

Neni 60
Vlerésimi pérfundimtar
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1. Vlergsimi pérfundimtar pérfshin shumatoren e rezultatit t& pérftuar nga vlerésimi i vazhduar
gjaté vitit dhe vlerésimit me provim. Shkalla e pérvetésimit t& programit t& léndés, vlerésohet
me sistemin nga nota pakaluese 4 (katér) deri né notén maksimale 10 (dhjet&). Nota kaluese
mé e ulét Eshté nota pesé. N& format e kontrollit me shkrim pérdoret dhe sistemi i vlerésimit
me piké, rezultati i t& cilit detyrimisht kthehet né noté.

2. Komisioni i provimit, n& pérfundim t& provimit me shkrim ose/dhe me gojé, bén shpalljen e
rezultateve brenda 10 (dhjeté) ditéve pune, nga data e zhvillimit t& provimit. Komisioni i
korrigjimit pérbéhet nga pedagogé qé kané dhéné mésim gjaté vitit né grupet pérkatése. Né
mungesé t€ tyre, pérgjegjési i departamentit vendos pér komisionin. ‘

3. Ng pérfundim té provimit njoftohet zyrtarisht zgjidhja e tezés, si dhe data e nxjerrjes sé
rezultateve. Pas shpalljes s& rezultateve t& vler&simit, mund t& kryhen sqarime, nése ka pasur
kérkesa pér sqarim nga studentét. Duhet t& respektohen té drejtat e student&ve pér rishikim t&
provimit, marrje t& fotokopjes s¢ zgjidhjes q& ka béré (né rastet kur nuk &shté i bindur me
sqarimet e komisionit) e deri n& ngritjen e komisionit t& rivlerésimit t& provimit n& rast
ankimimi 1€ métejshém, bazuar né kété rregullore. Brenda 2 (dy) ditéve pune, nga data e
trajtimit t€ kérkesave pér sqarim, procesverbalet e rezultateve té provimit dorézohen né
sekretaring mésimore.

4. Sekretarité mésimore hartojné listat e studentéve t& rregullt, studentéve g& rezultojné mbartés
t€ 1&ndéve t& ndryshme, studentéve pérsérités dhe i pércjell ato prané njésive bazé pérkatése,
jo mé voné se 3 (tre) dité para fillimit t& sezonit t& provimeve.

5. Ng pérfundim t& programit t&€ studimit, studentéve ju njehsohet nota mesatare aritmetike dhe
nota mesatare e ponderuar, q&€ merr né konsideraté edhe kreditet pérkatése pér ¢do veprimtari
formuese.

Neni 61
Ankimi pér rregullat e zhvillimit t€ provimit

1. Studenti ka t& drejté t& ankohet pér shkelje t& rregullave t€ zhvillimit t& provimit. Ankesa i
paragitet me shkrim, drejtuesit t& njésisé bazé brenda 24 oréve, nga data e zhvillimit t&.
provimit.

2. Drejtuesi i njésisé baz#, brenda 48 oréve, nga data e depozitimit t& ankimit, verifikon nése
ka shkelje t& korrigjueshme, n& bashk&punim me komisionin e provimit, duke b&ré

korrigjimet e duhura.
3. N& rast se drejtuesi i njésisé bazé e gjykon se'e ka t& pamundur t€ marré& vendim, i propozon

dekanit/drejtorit, i cili pasi &sht& njohur me t€ gjithé procedurén merr vendim. Nése ai e
vleréson t€ drejté ankesén e studentit, jo m& voné se 48 or€ nga ankesa, anulon provimin
dhe merr vendim pér rizhvillimin e tij.

Neni 62
Ankimi pér vlerésimin pérfundimtar

1. Studenti ka t€ drejté t€ ankohet pér rezultatin pérfundimtar t€ provimit. Ankesa i paragitet me

it.
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2. Drejtuesi i njésisé bazg, brenda 24 oréve, nga data e depozitimit t& ankimit, njofton personelin
akademik t¢ léndés, qé t& b&jné shqyrtimin e ankimit dhe t& Jjapin géndrimin e tyre.

- Qéndrimin e mbajtur pér ankimin, nga personeli akademik i [€ndés, drejtuesi i njésisé baze
brenda 24 oréve, ja pércjell drejtuesit t& njésisé kryesore.

. Drejtuesi i njésisé kryesore, brenda 48 oréve nga marrja e informacionit sipas pikés 3 t& kétij
neni, ngre njé komision ad hoc, i cili brenda 3 (tre) ditéve pune, bén verifikimin e
pretendimeve t& studentit dhe pércakton vlergsimin pérfundimtar t& provimit, nése ankesa
géndron.

- Rezultatet e shqyrtimit 1€ ankimit, Komisioni i pércjell tek drejtuesi i njésisé kryesore, i cili

brenda 48 oréve, informon drejtuesin e njésiss bazg, personelin akademik t& léndés dhe
ankuesin.

(F%)

P

Lh

Neni 63
" Kalimi né vitin pasardhés dhe né mbrojtjen e diplomés t& programit té& studimeve

1. Studenti kalon nga viti i paré né vitin e dyté, kur ka siguruar t& paktén 20 (njézetd) kredite t&
Iéndéve t& planit mésimor t& vitit t& par€. Kur kjo mundési nuk pérmbushet, studenti né vitin
pasardhés ndjek 1éndét e mbetura t8 vitit & paré.

2. Studenti kalon nga viti i dyté né vitin e treté, kur ka siguruar t& paktén 60 (gjashtédhjete)
kredite t& léndéve t& planin mésimor t& vitit € paré dhe t& dyté. Kur kjo mundési nuk
pérmbushet, studenti né vitin pasardhés ndjek Iéndét e mbetura t& vitit té paré dhe/ose t& dytg.

3. Studenti i vitit t& fundit q€ n& pérfundim t& provimeve t& vitit rezulton me deri né 30 kredite t&
pashlyera, ka t& drejts t°i likujdojé ato pérpara sezonit t& diplomimit, né njé periudhé t& caktuar
nga dekanati/drejtoria, né marréveshje me njésing pérkatése t& programit t& studimit. Studenti
q€ shlyen kéto detyrime, lejohet t& hyj€ né provimin pérfundimtar t& diplomé&s. Né rast t&
kundért, i lind e drejta e shlyerjes s& tyre né sezonin pasardhés t& riprovimeve.

4. Kéto kérkesa jan& t& viefshme per programet né t& tria ciklet e studimit, me pérjashtim té&
programit t& studimit t& doktoratés.

5. Studenti lejohet t& hyjg n& mbrojtjen e diplomés, pasi ka fituar t& gjitha kreditet e parashikuara
n€ programin e studimit.

6. Njé student konsiderohet pérsérités kur nuk plotéson numrin minimal t& krediteve, pér t€ kaluar
nga njéri vit, né vitin pasardhés, sipas pércaktimeve n& pikén 1 dhe 2 t& késaj dispozite.

7. Studentit pérsérités i ndérpritet mbéshtetja nga fondet publike, me pérjashtim t& rasteve t&
forcave madhore.

Neni 64
Provimet dhe riprovimet

1. Studenti ka t& drejté t& jape provim né 3 (tre) sezone t& rregullta: sezonin e verés, vjeshtés dhe
dimrit. ‘ _
iE.raste t& caktuara, me kérkesé t& Késhillit Studentor t& njésisé kryesore, mund t& hapen edhe

g

};‘ﬁi;a_zone t€ veganta (tetor dhe prill).
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a) n€ sezonin e vjeshtés, t€ rijapé provim deri né 1/2 e krediteve vjetore (30 kredite), duke
pérfshirg si léndét e vitit né vijim, ashtu dhe ato t& mbartura nga vite té méparshme;

b) t& paragitet né provim né vitin pasardhés, pér provimet e mbartura, né njérin nga sezonet e
provimeve sipas pérkatésisé s& léndés q& bart; né sezonin e riprovimit ose sezonin e
vecantg,

4. Pergjegjési i njésisé bazé e ngre komisionin e provimit duke patur parasysh qé studentét
pérstrités dhe ata g€ kané provime t& mbartura, t€ cilét kang rezultuar jo kalues t& paktén 3 heré
né provimin né t€ cilin jang paragqitur, iu caktohet komision i ri provimi.

Neni 65

Pérmirésimi i notés

1. Studentét, té cilét ndjekin ciklin e paré t& studimeve, kané t& drejtén e pérmirésimit t& notés, deri
né€ 3 (tre) 1&ndé € vitit n& & cilin ndjekin studimet. N& vitin e fundit t& ciklit t& paré, kané t&
drejté t& pérmir&sojné deri né 4 (katér) 1éndé t& t& gjitha viteve té studimit.

2. Studentét g€ ndjekin ciklin e dyté t& studimeve, kané té drejté t& pérmirésojné deri né 4 (katér)
l&ndé t& t& gjitha viteve t& studimit té ciklit.

3. Pér pérmirésim note, studenti testohet vetém njé heré pér Iéndén e zgjedhur. Pérmir&simi i notés
b&het vetém né sezonin e rregullt t& riprovimeve, duke mbetur né fugi nota mé e larté midis asaj
t€ méparshme dhe asaj me té& cilén studenti vlerésohet né fund.

4. Nése studenti ka béré kérkesé pér pérmirésim note, por nuk paragitet né provim, mbetet né fugi
nota e méparshme.

5. Kérkesa pér pérmirésim note i paraqgitet dekanatit/drejtorisg, para sezonit t€ rregullt t&
riprovimeve, n& pérputhje me pércaktimet e késaj Rregulloreje dhe rregulloreve t& brendshme té
njésive kryesore.

Neni 66

Praktikat mésimore/profesionale

1. Praktikat m&simore/profesionale pérfshihen né planet mésimore né nivel programi ose né nivel
1énde.

2. Kohézgjatja dhe koha e zhvillimit t& praktikave mésimore/profesionale, caktohet né planet
mésimore t& programit t€ studimit si edhe né programet e 1éndéve pérkatése. Me fillimin e vitit
akademik, njé&sia pérgjegjése ose titullari i 18ndés pérkatése, u komunikon studentéve kohén e
kryerjes dhe programin e praktikés. e

3. Cdo njési pérgjegjése pér programin, né bashképunim me titullarét e 1€ndé€ve pérkatése
organizon zhvillimin e praktikés mésimore/profesionale, duke mbajtur né konsideraté
pérzgjedhjen dhe sigurimin e institucioneve/subjekteve ku do zhvillohet praktika, nénshkrimin e
marréveshjeve pérkatése me secilin prej tyre, caktimin e personave t€ kontaktit nga institucioni
prités, etj. Pér sigurimin e marréveshjeve t&¢ qéndrueshme dhe afatgjata me

' institucionet/subjektet, japin kontributin e tyre edhe strukturat pérkatése t& institucionit,

P ——
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5. Gjaté zhvillimit t& praktikés mésimore/profesionale, studentét duhet t& respektojné rregullat e
njésisé pérgjegjése pér kryerjen e praktikés, si dhe rregullat e institucionit ku kryejné praktiken.

6. Praktikat mésimore/profesionale, si pjes€ e programeve t& caktuara t& léndés, drejtohen nga
personel akademik q& mbulojné fushén, 1éndén osé modulin pérkatés. Personeli akademik qé e
drejton até, ushtron kontroll & vazhdueshém dhe mban lidhjet midis, studentéve, njésisé baze
dhe institucionit prités ku kryhet praktika.

7. Ndjekja e praktikés mésimore/profesionale nga studenti &shté e detyruar né masén 100 %.
Studenti g€ nuk realizon programin e praktikés mésimore/profesionale, i nénshtrohet rregullave
t€ vendosura si pér t& gjitha detyrimet e tiera, t&€ pércaktuara né kété Rregullore, ose né
rregulloret e brendshme té njésive kryesore.

‘8. N& pérfundim té praktikés mesimore/profesionale, studenti pérgatit njé relacion pér punén e
kryer, e cila vler&sohet nga personeli akademik qé drejton praktikén, pasi merr edhe mendimin e
punonjésit t€ caktuar pérgjegjés, né institucionin ku ajo €shté kryer. Vlerésimi behet sipas
kérkesave né planin mésimor. Pér praktikat mésimore/profesionale, né pérbérje t& programeve t&
léndeve t€ caktuara, kjo noté pérfshihet né vierésimin pérfundimtar t& 1&ndés pérkatése.

9. Pér praktikat mésimore/profesionale jasht€ Bashkisé Tirang, njésia pérgjegjése né bashk&punim
me titullarét e 1éndéve pérkatése, harton g& né fillim & vitit planifikimin e kostos financiare t&
shpenzimeve t& udhétimit, fietjes dhe sigurimin e shéndetit, pér gjithé grupet e studentéve qé
lévizin gjaté praktikés mésimore/profesionale, né pérputhje me aktet normative né fugi.

10. Rregullime mé t& hollésishme n& lidhje me zhvillimin e praktikave mé&simore/profesionale, t&
drejtat dhe pérgjegjésité e njésive pérgjegjése dhe studentéve, etj., pércaktohen né rregulloret e
brendshme 1€ njésive kryesore.

11. Praktikat mésimore/profesionale vlerésohen me “kalon”/“nuk kalon”™ ose me noté. Vlerésimi
pérfundimtar n& praktikat mésimore/profesionale, q& zhvillohen n& fushén e mésuesisé, b&het
me notg.

12. Studentét kang t€ drejté t& sigurohen nga njésia pérkatése, né njé& ndér shoggérité e sigurimit, pér

t€ gjithé kohézgjatjen e parashikuar t& studimeve, sipas pércaktimeve me udhézim té Ministrit
pérgjegjés pér arsimin dhe Ministrit t& Financave.

Neni 67
Pérmbyllja e detyrimeve té programit

1. Pérmbyllja e detyrimeve t& programit t& studimeve & ciklit & paré, bhet:
a) me provim t& pérgjithshém pérfundimtar, ose
b) me punim diplome.

2. E drejta e mbrojties s& punimit t& diplomés apo provimit t& pérgjithshém pérfundimtar,
pércaktohet e detajuar né rregulloret e njésive kryesore.

3. Detyrimi p&rmbyll&s i programit t& studimeve t& ciklit t& par€ sipas vegorive t& secilit program
studimi, pérllogaritet nga 3 deri n& 5 kredite ECTS, ose 75-125 oré pune € pavarur e studentit, e
cila parashikohet n& planin mésimor. Hartimi i programit (syllabusit) t& provimit t& formimit
PEr programin e studimit, béhet nga nj& komision ad-hoc i ngritur nga dekanati. Diskutimi i

rogramit € provimit t& formimit béhet mé pas nga njésia/njésité pérkatése, dhe miratohet nga

Eejtuesi i njésisé pérgjegiése, ose drejtuesi i njésisé qé ka peshén kryesore né& kété provim
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4. Detyrimi p&rmbyllés i programit t& studimeve t& ciklit t& dyté béhet me punim diplome:
a) Pér programin e studimit Master Profesional, punimi i diplomés pérllogaritet nga 10
deri n& 20 kredite ECTS, i cili parashikohet né planin mésimor.
b) Pér programin e studimit Master Shkencave, punimi i diplomés pérllogaritet nga 10
deri né 15 kredite ECTS, i cili parashikohet né planin mésimor.
5. Pér programin e studimit Master Ekzekutiv, punimi i diplomés pérllogaritet nga 18 deri né 20
kredite ECTS, i cili parashikohet n& planin mésimor.
6. N& programin e integruar t& studimeve, punimi i diplomés pérllogaritet nga 3 deri né 5 kredite
ECTS, i cili parashikohet ng& planin mésimor.

Neni 68
Punimi i diplomés

1. Sipas vecorive t& programit t& studimit dhe kapaciteteve té njésisé pérgjegjése, punimi i
diplomés mund t& jet¢ me karakter teorik ose eksperimental, né pérputhje me Udhézuesin e
Punimit t& Temés s& Diplomés. °

2. Njésia kryesore ngre njé komision ad hoc pér hartimin e Udhézuesit t&¢ Punimit t& Temés s¢
Diplomés pér ciklin e par€ dhe 1€ dyté t& studimeve, i cili pércakton rregullat e shkrimit, punés
eksperimentale, citimit dhe shkrimit t€ literaturés, rezultateve dhe diskutimeve, pérpunimit
statistikor, pérpunimit t& tabelave dhe fi gurave, etj.

3. Udhézuesi i Punimit t& Temés s& Diplomés, miratohet me vendim t& dekanatit/drejtorisé.

Neni 69
Mbrojtja e diplomés

1. Mbrojtja e diplomés béhet n& tre sezone: sezoni i dimrit, sezoni i verés dhe sezoni i vjeshtgs.
Afatet e mbrojtjes, pércaktohen nga drejtuesi i njésisé kryesore. :

2. Kandidati diplomant né ciklin e paré dhe t& dyté t& studimeve, i cili rrézohet n& sezonin e paré té
mbrojtjes sé diplomés, ka t& drejté t& riparaqitet pér mbrojtie né sezonin e ardhshém.

Neni 70
Léshimi i diplomave dhe certifikatave

1. Universiteti i Tiranés pajis studentét, q& kang pérfunduar t& gjitha detyrimet e njé programi
studimi me diplomén ose certifikatén pérkatése, e cila &shté dokument zZyrtar. .
. Elementét pérbérés & diplomés]certiﬁkatés, forma dhe procedurat pér regjistrimin e saj,
pércaktohen nga ministria pérgjegjése pér arsimin.
/ﬁ;izgﬁggg\)\nné diplome dhe certifikate, pérpara se t€ l&shohet nga Universitet i Tiranés, regjistrohet
-ng régjistrin shtetéror t& diplomave dhe regjistrin shtetéror t& certifikatave pér arsimin e larts
At kf@ﬁgifmnm shkencor, q& mbahet né Qendrén e Shérbimeve t& Arsimit.

.‘-."q:_

[\

2% Neni 71
Térhegja e diplomé&s/certifikatés -
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1. Terhegja e diplom&s/certifikatés behet personalisht nga i diplomuari, kundrejt nénshkrimit dhe
evidentohet né regjistrin pérkatés. Nése prania e t€ diplomuarit &hté objektivisht e pamundur,
térheqja e diplomés mund t& bihet nga njé pérfaqésues i t€ diplomuarit, i pajisur me prokuré té
posacme, e cila bashkéngjitet ng Regjistrin e Léshimit t& Diplomave/Certifikatave, duke
paraqitur dhe njé dokument identifikimi t& tij.

2. Nése diploma/certifikata nuk &shte plotésuar né rregull, i interesuari duhet t& mos e térheqé até
dhe t& kérkojé pajisjen me diplomé/certifikaté t& rregullt.

3. Nése i interesuari e térheq diplomén/certifikatén e parregullt, né rast se | humbet origjinali ose i
démtohet duke u béré i papérdorshém, UT nuk l&shon dublikaté. Lejohet vetém dhénia e listés
s€ notave t&€ fituara dhe vértetim me fotografi, i cili &sht& i barazvlefshtm me
diplomén/certifikatén, pasi nénshkruhet nga Rektori; dekani/drejtori dhe kryesekretari.
Nénshkrimet e tyre vértetohen me vulén e UTE.

4. Diploma/certifikata e plotésuar né ményré t€ parregullt, asgjésohet nga njé komision ad hoc, i
PErbEre prej tre anétarésh & caktuar me urdhér t& dekanit/drejtorit. Gjaté procesit t& asgjesimit
mbahet procesverbali pérkatés, i cili depozitohet n& sekretaring mésimore t& fakultetit/institutit,
Pérpara se i interesuari t& pajiset me vértetim me fotografi t& barazvlefshme me
diplomén/certifikatén. '

5. Nése njé shtetas i diplomuar ng UT rezulton me dy dokumente diplomimi, diplomé origjinale
dhe veértetim me fotografi i barazvlefshém me diplomén, do t&¢ konsiderohet i vlefshém,
dokumenti i léshuar né datén mé t& vong.

Neni 72

Suplementi i Diplomés

1. Diplomat pér programet e studimit t& ciklit t& parg, t& dyté, pér programet e integruara, si edhe
- PEr ato “Master ekzekutiv” t& ciklit t& tretg, shogérohen me Suplementin e Diplomés, i cili
‘hartohet, sipas pércaktimeve né aktet nénligjore t& ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

2. Pér studentét e Universitetit t8 Tirangs Q€ gjaté viteve té tyre t& studimit, kang qené pjesé e
skemave t& mobilitetit me t& cilat UT-ja ka patur marréveshje, pas kthimit nga mobiliteti,
rezultatet e 1éndéve pér t& cilat nuk behet konvertimi, do t& pasqyrohen né Suplementin e
diplomés.

Neni 73
Saktésimi i gjeneraliteteve t¢ studentit

1. Sekretarité mésimore né bashképunim me njésité pérgjegjése pér programet e studimit dhe
késhillat studentors, kané detyrimin t& mbledhin & dhénat e sakta t& student&ve, pérpara
plotésimit t& dokumentit t& diplomés, certifikatés ose déshmiss, '

2. P& ara pérfundimit 1€ studimeve né nj¢ program studimi ose plotésimit t& dokumentit t&

Sy, certifikatés, apo déshmisg, studenti, kur &shté rasti, duhet t& paragesé

Yo,
TR

cionin e nevojshém pér ndryshimin dhe saktésimin (& gieneraliteteve dhe t& dhénave
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3. Pér studentét t& cilat kang ndryshuar mbiemrin pér shkak lidhje martese, n& dokumentin e
diplomés, certifikatés, apo déshmisé, shénohet mbiemri i studentit para martese si dhe né kllapa
mbiemri & mban né momentin e diplomimit, nése &sht i ndryshém.

Neni 74

Ceremonia e diplomimit

1. Dorézimi i diplomave b&het me ceremont, né € cilén marrin pjesé autoritete drejtuese t& UT-sg,
njésive kryesore, personalitete e t& ftuar t€ tjeré.

2. Pér studentét q& kang pérfunduar studimet me t& gjitha notat 10 (dhjete), jepet Certifikata
“Medalje e Arte”,

3. Pér studentét g gjaté studimeve, jané vlerésuar me mbi 80% t& notave 10 (dhjet&) dhe pjesén
tietér vetém 9 (nént), Jepet Certifikata “Student i Shkélgyer”.

Neni 75
Shképutja e pérkohshme nga programi i studimit

1. Studenti q& shképutet pérkohgsisht nga programi i studimit ng kuadrin e projekteve e
programeve ndérkombétare me t& cilat UT ka maf:ré'veshje, lirohet nga detyrimet e
frekuentimit.

2. Studentit n& ké&t& rast i njihen provimet e dhéna jashts shtetit pér léndét e ngjashme dhe me
kthimin nga projekti/programi, njésia pérkatése e programit t& studimit krijon kushtet pér t&
shlyer detyrimet pér léndét e tiera, sipas nj& plani individual.

Neni 76
Statusi i studentit

1. Statusi i studentit fitohet me regjistrimin e tij n& UT dhe humbet me marrjen e diplomés ose
certifikatés pérkatése, si dhe né raste t& ndryshme t& ¢’regjistrimit t& tij. Te drejtat dhe detyrimet
- studentéve bazohen ng ligiin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor ne
institucionet e arsimit t¢ larté ne Republikén e Shgipérise™, aktet e dala ng zbatim t€ tij, ng
Statutin e UT-s& dhe ng k&tg Rregullore.

2. Kandidati fitues ka t& drejté t& marré statusin e studentit dhe ndjeké studimet né vitin akademik
dhe n& programin e studimeve ku ai ka fitar, nése regjistrohet né sekretaring mésimore t&
fakultetit pérkatés/institutit brenda afateve t& parashikuara e t& shpallura.

3. Pér regjistrimin e tij, studenti paraqet ng sekretaring mésimore t& fakultetit/institutit,
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Neni 77
Pérfundimi dhe hegja e statusit té studentit

1. Sirregull, statusi i studentit pérfundon me marrjen e diplomés.
2. Statusi higet m& paré& me ¢’regjistrim né kéto raste:
a) me urdhér t€ drejtuesit t& njésisé kryesore, mbéshtetur né kérkesén e studentit pér
¢’regjistrim né& formén e njé Deklarate t& pérpiluar para njé noteri publik;
b) me urdhér t& drejtuesit t& njésisé kryesore, kur vértetohet se i kané munguar ose ka humbur
kushtet dhe kriteret pér té drejtén e studimit;
c¢) kur braktis pa shkak studimet;
d) kur tejkalon afatin maksimal t& kohézgjatjes sé studimeve;
€) me vendim t& drejtuesit & njésisé kryesore/Rektorit/Késhillit t& Etikés, pas konsultimit me
késhillin perkatés t& studentéve pér shkelje t& réndé ose t& pérséritur té Statutit, késaj
Rregulloreje ose rregullores s& brendshme.
f) né ¢do rast tjetér pér arsye personale kur studenti paraget kérkesé prané njésis€ kryesore.

Neni 78
Pezullimi i afatit té studimeve

1. Studenti mund t€ pezullojé studimet né& ¢do kohé t& vitit vetém pér kéto raste:

a) kur sémuret pér periudha t& gjata, t& dokumentuara me raport komisioni mjeko-ligjor;

b) né raste fatkeqésishé familjare e né kushte ekonomike t& véshtira, t& dokumentuara kéto nga
zyrat pérkat&se t€ pushtetit vendor;

¢) kur dénohet me burgim pér nj& vepér penale t& rénd, sipas parashikimeve t& Kodit t&
Procedurés Penale;

d) né rastet kur studenti ndjek studime e kualifikime né institucione t& tjera t€ arsimit t& larté
vendas ose t& huaj, me pérjashtim t& rasteve t& parashikuara né k&té Rregullore.

2. Pezullimi i afatit t& studimeve deri né 3 (tre) vjet béhet me miratim t& drejtuesit t& njésisé
kryesore. Pezullimi i afatit t& studimeve deri né& 5 (pes€) vijet béhet me miratim t& Rektorit.
Pezullimi i afatit studimeve, fillon nga dita e nesérme e miratimit & pezullimit nga drejtuesi i
njésisé kryesore ose Rektori. N& rast t& kundért, studenti mban vet# pérgjegjési pér pasojat.

3. Rikthimi i studentit, pas pezullimit t& afatit t& studimeve bghet né fillim t& ¢do semestri, por jo
mé voné se nj& muaj nga kéto afate.

4. Studentit q& ka pezulluar studimet, i njihen t& gjitha detyrimet e shlyera mé paré. Aj i
nénshtrohet detyrimeve t& planit mésimor q& gjen pas rifillimit t& studimeve.

5. Gjaté periudhés s& pezullimit, nuk ecin afatet e pércaktuara pér kohézgjatjen maksimale t& afatit
t€ studimeve. -

Neni 79
Njohja dhe njésimi i periudhave t& studimit

'-‘ié\ﬁon mundgsi pér njohjen e krediteve dhe transferimin e studimeve, midis programeve t&
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t€ njé&jtit cikél studimi, brenda UT-sé& apo institucioneve t&€ ndryshme t& arsimit t& larté.

2. Periudhat e studimit dhe detyrimet e programeve t& studimeve t& shlyera né institucione t& tjera
t€ arsimit t& lart& vendase ose t& huaja, nga piképamja e s& drejtés pér t&€ vazhduar arsimimin,
njihen dhe njésohen, né njé program studimi t& njéjté ose té ngjashém.

3. Njésimi behet nga njésia bazé, prané t& cilgit &shte paraqitur kérkesa dhe dokumentacioni i
nevojshém sipas pércaktimeve né rregulloret e brendshme t& njgsive kryesore.

4. Pér studentét q& duan t& transferohen né UT, komisioni i njésimit i ngritur prané ¢do njésie
pérgjegjése, mbi bazén e dokumentacionit t& paraqitur nga aplikanti, pércakton detyrimet g€ do
t€ ket studenti, nése pranohet n& até program, sipas planit mésimor né fuqi, si dhe njohjen e
shlyerjes s& léndéve me ekuivalencg.

5. Pas njohjes s& krediteve, komisioni i njésimit pé&rcakton edhe vitin respektiv t& programit té
studimit, né t& cilin studenti duhet t& ndjekg studimet.

6. Pas pérfundimit t& studimeve, ng Suplementin e Diplomés, duhet t& shénohen edhe:

1. numri i méparshém i matrikullimit (nése ka pasur njé t& tillg):
ii. viti né t& cilin ka filluar studimet nga institucioni nga i cili vjen;
iii. kreditet g€ i jang njohur né UT, népérmjet procesit t€ njohjes.

Neni 80
Transferimi i studentéve

1. UT ofron mundési pér transferime & studentéve né vite t& ndérmjetme midis programeve t& t&
njéjtit cikél, brenda veté institucionit apo institucioneve t& ndryshme t& arsimit t& lartg, si dhe
pér transferime nga programet e méparshme né programe t& studimeve t& ciklit {& paré.

2. Sirregull, transferimet b&hen n& vite t& ndérmjetme dhe pranohen kandidatét me rezultatet mé t&
larta. Kreditet minimale t& domosdoshme pér transferimin e studimeve jang 30.

3. Transferimi i studimeve né UT, béhet né& p&rputhje me numrin e kuotave t& miratuara nga Senati
Akademik i UT-s& Ng propozimin e kuotave pér transferim, ¢do njési duhet t& argumentojé
numrin e kuotave t& propozuara, né raport me kapacitetet pritése t saj.

4. Pér student&t e universiteteve t& tjera g€ duan t& transferohen n& UT, universiteti pércjellés duhet
t€ jeté i akredituar.

5. Kérkesa duhet t& jets e shogéruar me t& dhéna t& hollésishme pér studentin: programi i studimit,
cikli, forma e studimit, detyrimet e shlyera, vlerésimet me kreditet pérkatése, certifikatg
personale, nése gézon t& drejtén e bursés ose Jo, si dhe programet e léndéve qé ka kryer.

6. Komisioni ad hoc bén renditjen e kandidatéve q¢ kang aplikuar, bazuar n¢ pikézimin per ¢do
kriter vlerésimi dhe vleréson kandidatét me statusin fitues/jofitues.

7. Vendimin pér pranimin e studentéve t& propozuar pér transferim e merr Dekani, pasi ka marre
mendimin e dekanatit, duke pasur parasysh mundésité e kapacitetin e programit dhe ciklit t&
studimit sipas kuotave t& pércaktuara, si dhe rezultatin e ekuivalentimit. Mg pas listat e

me legjislacionin pér mbrojtjen t& dh&nave

Neni 81
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Ndjekja e mésimit né gjendje t& pazakonté

1. N& gjendje t& pazakonté (pandemi, trazira, t€rmete, uragane, lufi€, etj.) ¢do njési kryesore
mund t& pé‘rcaktojé ményrén se si do t& ndiget mésimi n& njé program té caktuar mésimor:
leksionet, seminaret, punét laboratorike, ushtrimet, detyrat e kursit, prakikat
mésimor/profesionale etj., n& pérputhje me planin mésimor.

2. Njésia pérgjegjése pér njé program studimi harton plan mésimor t& posacém né pérputhje me
kérkesat dhe udh&zimet e léshuara nga institucionet pérkatése né vend, pér ndjekjen e mésimit
né auditor, online, t& kombinuar, ose né studimin vetjak, ku t& harmonizohet realizimi sa mé i
ploté i programit, duke pérmbushur edhe kérkesat e gjendjes s& pazakontg.

3. N& planin mésimor t& posacém, pércaktohen edhe rregullat pér vlergsimin e dijeve, né
pérputhje me kérkesat e késaj Rregulloreje, rregulloreve t&é posagme dhe né pérputhje me
kérkesat e gjendjes sé pazakontz. ‘ '

4. Plani i posagém dhe kérkesat pér permbushjen nga piképamja akademike dhe financiare,
diskutohen n& njésiné/te pergjegjése bazé edhe me késhillat studentoré 18 interesuara pér
programin e studimit, me administratén e njésisé bazé dhe miratohet nga dekani/drejtori.

5. Kerkesat e kétij plani t& posagém jané t€ detyrueshme pér t'u plotésuar, nga personeli
akademik, studentét, personeli ndihmésakademik me karakter mésimor/administrativ, si dhe
dhe administrativ, t€ njésisé pérbérése ku zhvillohet programi.

KREU VI
FINANCIMI I UNIVERSITETIT Ti TIRANiS DHE KERK[M] SHKENCOR

Neni 82

Financimi

1. UT financohet nga:
a) Buxheti i Shtetit;
b) tarifat e studimit;
¢) t€ ardhurat pér shérbimet e kryera;
¢) t& ardhurat e krijuara nga marrédhéniet me palét e treta;
d) veprimtari kérkimore-shkencore;
dh) donacione dhe burime t& tjera t€ ligjshme financimi;
2. Financimi nga buxheti i shtetit { UT-sé dhe kérkimit shkencor shpérndahet né forme granti, i
pérbéré nga: .
a) granti i politikave t& zhvillimit pér institucionet publike & arsimit t& larté, i cili &shtg deri n&
10% té totalit t& grantit vietor, i cili pérbéhet nga:
- Fondi p&r mbéshtetjen e institucionit dhe t& infrastrukturés akademike;
- Fondi i projekteve konkurruese pér zhvillimin e institucioneve publike t& arsimit t&
AT SHONEE . lartg.
b):granti i mésimdhénies, i cili pérbéhet nga: _
<= ondi pér institucionet publike t& arsimit t& larté, n& masén jo mé& pak se 90%:
.&/Fondi i mbéshtetjes studentore, n& masén deri n& 10% ng vit.
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c) granti i punés kérkimore-shkencore dhe veprimtarive krijuese, i cili &shté 5% deri ng 10% t&
totalit t& grantit vietor dhe pérbehet nga pérfshin fondet pér kérkimin shkencor. Ky grant &shté i
“hapur pér konkurrimaplikimin pér té gjitha institucionet e arsimit t& larts t& akredituara qg¢
zhvillojné k&rkim shkencor.

Neni 83
Kérkimi shkencor

1. Universiteti i Tiranés ka per géllim zhvillimin e ké&rkimit shkencor né shérbim € lirisé e t&
larmisg s& ideve pér ndértimin dhe fuqizimin e shoqgrisé demokratike dhe shtetit ligjor, pér
rritjen e mir&qenies e t& dinjitetit njerézor.

2. Universiteti i Tiranés zhvillon veprimtaring e kérkimit shkencor kombétar dhe ndérkombétar ng
kuadér t& detyrimeve me karakter integrues, apo né realizim t& marréveshjeve ndérkombétare.

3. Universiteti i Tiranés realizon kérkimin shkencor ng bashk&punim me institucionet vendase dhe
népérmjet shkémbimit ndérkombétar te pedagogéve e € studentéve, né pérmbushje t&
objektivave dhe t& programeve tg tij.

4. Universiteti i Tiran&s anétarésohet n& organizma t& pérhershme, si dhe aktivizohet né organizma
dhe veprimtari t& pérkohshme & arsimjt t€ larté dhe t& kérkimit shkencor né fushén pérkatése,
brenda ose jashté vendit. '

5. Universiteti i Tiranés ng pérputhje me misionin e kérkimit shkencor dhe & respektim t& lirisg sg
individit, harton programe e projekte t& vecanta sipas nevojave té fushave t& ndryshm, si dhe
konkurron me kéto projekte né planin kombétar dhe ndérkombétar pér financimin e kérkimit
shkencor, teknologjik dhe kulturor.

Neni 84
Forcimi i kapaciteteve dhe i cilésisé sg punés kérkimore

Forcimi i kapaciteteve kérkimore pérfshin si investimin pér kapitalin njerézor (kérkuesit), ashtu
edhe rritjen e burimeve t& financimit n& mbéshtetje t& kérkimit shkencor.

Neni 85
Ngritja dhe forcimi i bashképunimit

1. Bashképunimi né& ké&rkimin shkencor pérfshin  marrédhéniet me kérkuesit shkencoré t&
universiteteve dhe institucioneve t€ tjera brenda dhe Jjashté vendit, si dhe me organizatat,
agjencité, industrits, kompanité dhe biznesin, né nivel kombétar dhe ndérkombétar, duke
konsideruar me pérparési ato t& Hapésirés Evropiane t& Arsimit t& Larts (HEAL).

2. UT ng zbatim t& parimeve t& Hapésirés Evropiane t& Kérkimit Shkencor (HEK/ERA) dhe t&

2 SHOBH fegjise sé re kombétare pér kérkimin shkencor, teknologjing dhe inovacionin, rrit dhe
Al y ,féff@gcoi‘i_i;tsashképunjmin me universitetet publike dhe private né vend, biznesin, industring, dhe

o

en né€ nivel qendror, rajonal dhe vendor.

pris

Neni 86
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Revistat shkencore

Cdo njési kryesore duhet t€ botojé periodikisht, jo mg pak s& dy heré né vit dhe jo mé shumé s& 6

herg né vit njé revisté shkencore.

Botimi né ké&té revisté lejohet pér t& gjithé anétarét e personelit akademik, ndihmésakademik,

profesionisté t& fush&s dhe q&€ synojné trajtimin e problematikave, ¢éshtjeve, fenomeneve, risive,

zbulimeve apo qasje t& ndryshme.

NEé funksion t& botimit té revistés shkencore né ¢do njési kryesore ngrihet:
a) nj& Bord Shkencor i revistés i p&rbéré nga njé numér anétarésh jo mé pak se 5 dhe jo mé
shumé se 15 angtaré. Ndarja e anétaréve behet pér aq sa &shté e mundur duke ruajtur barazing e
pérfagésimit midis nj&sive baz€. Kryetar i Bordit dhe anétar ex officio €shté zévéndésdekani qg
mbulon fushén e kérkimit shkencor. Anétarét e Bordit Shkencor duhet t& jené pjesé e personelit
akademik me koh& t€ ploté dhe t& kategorisé “Profesor”, zgjedhja e tyre b&het nga
departamentet dhe i p&rcillen drejtuesit t€ njésisé kryesore.
b) njé sekretariat teknik shkencor i cili pérb&het nga personel akademik, ndihmésakademik dhe
administrativ sipas pércaktimeve né Rregulloren e njésisé kryesore. Detyra e sekretarit teknik
gshté t&€ realizojé veprimtaring administrative dhe shkencore né mbledhjen e shkrimeve, né
pércjelljen e tyre Bordit, né ruajtjen e komunikimit midis personave q& duan t& botojné dhe
Bordit Shkencor, né& ndjekjen e botimit t& Revistés sipas kérkesave shkencore.

Anétaré n& Bordin Shkencor mund t& jen& dhe an&taré te personelit akademik t€ IAL-ve t€ huaja.

Né ket rast pérbérja e bordit dhe pjesémarrja e personelit akademik t& huaj béhet né pérputhje me

marréveshjen g€ lidhet me kété rast.

Anétarét e Bordit Shkencor dhe t€ sekretariatit teknik péfﬁtojné’ njé shtes¢ mbi pagé pér

veprimtaring q& kryejné né bazé t& k&tij neni. Masa e shtesés propozobct nga dekanati i njésisé

kryesore dhe miratohet nga Bordi i Administrimit.

Rregullorja e njésisé kryesore pércakton né ményré t& detajuar pérbérjen e Bordit Shkencor dhe té

Sekretariatit teknik, ményrén e ndarjes s&¢ anétarésisé midis departamenteve, periodicitetin e

mbledhjes, si dhe modalitetet e njoftimit t& thirrjes pér botim, vlerésimit té shkrimeve t&

paraqitura, caktimit t€ relatoréve, plotésimit t& vérejtjeve t€ relatoréve, llojet dhe kriteret q& duhet

t€ plotésojné shkrimi, referencat shkencore etj.

NEg varési t& kapaciteteve dhe veprimtarisé shkencore, mund t& vendoset q& dhe departamentet

brenda njé njésie kryesore t€ keng revistén e tyre shkencore. N& k&t rast, zbatohen pér aq sa &shté

e mundur, parashikimet e pikave t& mésipérme. Rregulla mé t& detajuara, percaktohen né

rregulloren e njésisé kryesore.

Neni 8§87

Konferencat shkencore

1. Jo mé voneé se 30 (tridhjet&) dit& pérpara p&rfundimit t€ vitit buxhetor, departamentet propozojné
_konferencat shkencore q& do t& zhvillojng, gjaté vitit t& mépasém buxhetor.

Pr ozimi duhet t& pérmbajé llojin e konferencés (ndérkombétare apo kombétare), ményrén e
izimit t& saj dhe periudhén e pérafért kur mund té zhvillohet, si edhe kostot p&rkatése.
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3. Propozimi i pércillet dekanatit q8 vendos pér miratimin e tyre né buxhetin pérkatés. Ng
miratimin pér organizimin e konferencave shkencore, Dekanati duhet t& pérpiqet g& té ruajé
parimin e barazisé midis njésive bazg. ,

4. Pér konferencat e miratuara, Departamenti ngre njé Komitet Shkencor i cili merret me
organizimin e Konferencés Shkencore.

5. Rregullorja e njésisé kryesore, pércakton modalitetet e njoftimit t& thirrjes, vlerésimit t&
abstrakteve, t€ referimeve t& paraqitura, caktimit t& relatoréve, plotésimit t& vérejtjeve t&
relatoréve, llojet dhe kriteret q¢ duhet t& plotésojné abstraktet, referimet, referencat shkencore
etj.

Neni 88
Botimet shkencore

1. Secili prej anétaréve t& personelit akademik me kohé t& ploté ka t& drejté t& propozojé hartimin
e botimit t& teksteve mé&simore dhe/ose monografive shkencore. Propozimi shoggrohet sipas njé
formati t€ pércaktuar dhe duhet t& pérmbajé:

a) argumentin e nevojés s& kétij botimi, giendjen e botimeve aktuale, si dhe risité qé ai sjell;
b) planin e punés, metodologjing dhe gasjen g& do t& ndiget;

¢) personin/personat dhe gradat/tituit e tyre (nése kang) qgé do t& realizojné botimin;

d) kosto e realizimit t& kérkimit dhe t& botimit (me péraférsi);

dh) kohé&zgjatjen.

2. NE rast se nga anétari i personelit akademik, &shté realizuar doréshkrimi, ai mund t& aplikoj&

edhe vetém pér realizimin e botimit.

3. Pér vlerésimin e tyre, njésia bazé ngre nj& komision me tre anétaré, té€ kategorisé “Profesor”, t&
cilét béjng vlerésimin e propozimit t& paraqitur. Komisioni gjetjet e tij ia propozon njésisé bazé,
i cili vendos pér miratimin ose jo t& propozimit t& paragitur. :

4. Propozimi i paraqitet dekanatit t& njésisé kryesore i cili vendos miratimin e tyre brenda buxhetit
pérkatés. N& kété rast, dekanati duhet t& pérpiget q€ t& ruajé parimin e barazis¢ midis njésive
bazg dhe anétaréve t& personelit akademik.

5. Me pérfundimin e studimit dhe hartimin e doréshkrimit, ky i fundit i paragitet pér vlerésim
departamentit, i cili cakton dy oponent nga e njéjta fushé studimore ose né pamundési nga
fusha t& péraferta, t& cilét duhet t& jené t& kategorisé “Profesor”. Oponentét i paragesin njésisé
bazé relacionet e tyre, e cila vendos pérfundimisht pér miratimin pér botim t& dor&shkrimit ose
jo. '

6. NE rast se &shté aplikuar vetém pér botimin e doréshkrimit, atéherg aplikohen vetém pikat 2 dhe
5 t& kétij neni.

7. Kur nga njé personel akademik, kérkohet vlerésimi i njé monografie, njésia bazg duhet s& pari &
vlerésojé pé&rmbushjen e kushteve t& origjinalitetit. Gjithashtu, monografia duhet t& jet&
vlerésuar né pérmbajtje si punim shkencor nga, t& paktén, 2 (dy) vlerésues t& pavarur t& fushés
kérkimore-shkencore. Vetém pasi &shté vlerésuar pozitivisht plotésimi i dy kushteve t&

mésipérme, njésia bazé q&é mbulon fushén e kérkimit, vijon procedurén e pranimit t&

—monografisg. ;

ﬁra: ikimet e kétij neni, nuk e pengojng anétarin e personelit akademik me kohé t& ploté qé t&

i tekste mésimore dhe/apo monografi shkencore dhe me financime & siguruara prej tij. N&

B

44



RREGULLORE E UNIVERSITETIT TE TIRANES

k&t rast ai ka € drejté q& t& kérkojé miratimin e botimit (& tij né njésing bazé sipas pikés 5 t&
kétij neni, me g&llim njohjen e pérparimit t& tij shkencor.

9. N& rregulloret e brendshme t& njésive kryesore, mund t& pércaktohen rregulla mé t& detajuara, sa
i pérket marréveshjes q& do t& lidhet pér ményrén e ndarjes s& fitimit nga shitja e botimeve
shkencore.

Neni 89
Projektet shkencore

1. Projektet shkencore mund t& realizohen:

a) nga vet& njésité bazé apo nj& a mé shumé anétaré t personelit akademik;

b) nga njésité kryesore duke kombinuar bashk&punimin midis njésive bazg;

¢) nga disa njési t€ ndryshme qé pérb&jné UT-n& né bashképunim me njera-tjetrén;

¢) né bashk&punim me IAL t& tjera (ose njési t& tyre);

d) né bashk&punim organe t& ndryshme t& s& drejtés publike (institucione shtetérore, t&

pavarura, gjykata, prokurori, etj);

dh) n& bashk&punim me organizata ndérkombétare;

€) me organizata t& ndryshme;

€) me shoqéri tregtare;

f) me kombinim t& formave t& mésipérme.
2. Projektet, duhet t& kené t& pércaktuar:

a) drejtuesin shkencor;

b) anétarét (personel akademik dhe ndihmésakademik);

¢) mbéshtetjen administrative nése &shté e nevojshme;

d) ményrén e financimit;

dh) veprimtarit& q& do t& realizohen; :

e) produktet q€ do t& realizohen dhe ményra e pérdorimit t& tyre.
3. Formati i aplikimit duhet t& hartohet nga bordi administrimit dhe paraqitet ¢do njésie bazé pér
aplikimet pér buxhet né projektet kérkimore t& miratuara mé par€ nga njésia bazg.
4. Cdo njési kryesore propozon prané Senatit Akademik dhe Bordit t& Administrimit zérat e
buxhetit q¢ duhet t& mbulohen nga institucioni. N& rast bashképunimi sipas rasteve t& pikés 1 t&
kétij neni, depozitohet dhe marréveshja dhe ményra e financimit té projektit.

Neni 90
Etika né kérkimin shkencor

1. Prakikat e mira t& kérkimit shkencor bazohen né parimet themelore t& integritetit t& kérkimit,
si: garancia né cilésing e kérkimit shkencor, ndershmeéria, respekti pér kolegét apo udh&heqésit
dhe anasjelltas, pérgjegjshméria né punim.

2. Ndalohet ndérmarja e veprimeve q& konsistojné né plagjiaturé, falsifikim apo fabrikim né

propozimin e punimit shkencor, gjaté punimit apo vlerésimit t& saj.

Iydalohet ndérmarrja e veprimeve, g& konsistojn& n&€ manipulim t€ autorésisé apo denigrim t&

3

rol

lit 3¢ kérkuesve t& tjeré né botime.
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4. Ndalohet ndérrmarrja e veprimeve, q€ konsistojné né ribotimin e pjeséve thelbésore &
botimeve t& veta mé t& hershme, pa cituar orj gjinalin (vetéplagjiarizém).

5. Sjellje ose praktika t& tjera né cenim t& integritetit t& kérkimit, mund t& jen edhe zgjerimi né
menyr€ t& panevojshme i bibliografisé s& njé studimi, vonesa apo pengimi i punés pér kérkues
1€ tjerg, anashkalimi i shkeljeve t& mundshme kryer nga t€ tjeré.

6. Cdo person i interesuar, i cili ka pretendime pér cenim té integritetit t& kérkimit shkencor,
mund t’i drejtohet me kérkess Késhillit t& Etikés s& UT-s& ose/dhe drejtuesit t& njesisé
kryesare, né t& cilin ushtron detyrén personeli akademik ndaj t€ cilit ngrihen pretendimet,

7. Titullari i njésisé kryesore pérkatése, ngre komisionin disiplinor, sipas pércaktimeve né
Statutin e UT-s&. Nése vlerésohet se, shkelja &shté e rénde, ¢eshtja i pércillet pér kompetencé
Késhillit & Etikés t& UT-sé. Pas zhvillimit t& hetimit administrativ, ng pérputhje me dispozitat
e Kodit t& Etikés, raporti pérfundimtar i dérgohet njgsisé bazé ku personeli akademik kryen
detyrén dhe Senatit Akademik.

8. NE& varési & raportit pérfundimtar dhe nése &shté konstatuar shkelje, si dhe né vargsi t& llojit t&
shkeljes, duhet t& ndigen procedurat e pércaktuara pér masat disiplinore né ligjin pér arsimin e
larté dhe Statutin e UT-sé.

Neni 91
Dhénia e titujve “Honoris Causa” dhe “Profesor Emeritus”

1. Universiteti i Tiran&s mund t& akordojg titullin “Doctor Honoris Causa” pér figura t& shquara t&
shkencés e shogéris, brenda dhe jasht€ vendit, p&r kontribut t& vecant€ n€ zhvillimin e arsimit
€ t€ shkencés, si dhe né zhvillimin e vendit ton& n& térési. Ky titull jepet me vendim t& Senatit
Akademik t& UT-s&, pasi merret pelgimi i ministrisg pérgjegjése pér arsimin. Numri i titujve
“Doctor Honoris Causa® q€ UT-ja mund t& akordojé, si rregull, nuk mund t& Jeté mé shumé se
2 (dy) né vit.

2. Universiteti i Tirangs ka t& drejté t& akordojé titullin “Profesor Emeritus”, pér kontribut t&
vegant€ né zhvillimin e arsimit e t& shkencés, si dhe né zhvillimin e vendit toné né térési.

- Numri i titujve “Profesor Emeritus” q¢ UT-ja mund t& akordojg, si rregull, nuk mund té jeté me
shumé se 2 (dy) né vit, pér ¢do njési kryesore.

3. Titulli “Profesor Emeritus® i jepet personelit akademik t& Universitetit t& Tiranés, i cili:

a) ka dalé né pension;
b) ka gené personel akademik ; UT-sé t& paktén pér 30 vjet;
¢) mban titullin akademik “Profesor”,

4. Kérkesa pér dhénien e titullit “Professor Emeritus” s& bashku me relacionin, i paraqitet pér
miratim paraprak Senatit Akademik, nga njésia kryesore ku kandidati ka ushtruar veprimtaring
e tij akademike. Pasi Senati Akademik bén vlergsimin paraprak t€ kérkesgs dhe e miraton atg,
propozimi i dérgohet pér t& marrg pElqimin nga ministria pérgjegjése pér arsimin.

5. Dhénia e titullit akademik behet me ceremoni né t€ cilén marrin pjesé autoritete drejtues t& UT-
S€, personalitete, etj. ' :

ng;;
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Neni 92
Organizimet studentore

1. Keéshillat e studentéve jané organizime t€ pavarura t& studentéve né UT, t& cilat nuk zhvillojné
veprimtari politike dhe ekonomike. Kéta késhilla promovojné pjesémarrjen e studentéve dhe
koordinojng pérfagésimin e tyre né organet drejtuese t& UT, né strukturat mésimore-kérkimore
dhe t& shérbimeve.

2. Késhillat e student&ve zgjidhen ¢do dy vjet nga votat e studenteve né semestrin e dyté t€ ¢do
viti akademik dhe mbgshteten né legjislacionin n€ fuqi.

3. Keshillat e student&ve organizohen n& nivel njésie kryesore, né nivel institucional si dhe né
nivel kombétar. ‘

4, Késhillat € studentéve nuk mund t&€ organizohen me struktura t& tjera politike e jopolitike,
jashté Universitetit t&€ Tiranés.

5. Modalitetet dhe procedurat pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e tyre pércaktohen ng&
statutin dhe rregulloren e tyre, né pé&rputhje me ligjin pér arsimin e larté, Statutin dhe kété
Rregullore.

6. Késhillat e studentéve shprehin mendime dhe propozime pér t¢ gjitha problemet me interes t¢
pérgjithshém t&€ UT si pér planet dhe programet e studimeve, rregulloret pér veprimtarité
mésimore, t& drejtén pér t€ studiuar, cilésing e shérbimeve, pércaktimin e tarifave t€ shkollimit
dhe kontributeve t& tjera financiare pér student&t, bilancet vjetore paraprake t& shpenzimeve ose
ndarjen e burimeve financiare, zhvillimin e veprimtarive t& ndryshme kulturore, artistike,
sportive etj.

Neni 93
T& drejtat pér shérbim psiko-social

1. N& ¢do njési kryesore t& UT-sg, sigurohet prania e shérbimit psiko-social.

2. Studentét kané t€ drejtén e marrjes s& kétij shérbimi, prané zyrés sé psikologut.

3. Psikologu ju vjen n& ndihmé studenttve me shérbime si: pérshtatja me jetén universitare,
menaxhimin e emocioneve, sfidat né ndérveprimin universitar dhe p&rballimin e tyre, kérkimin
e q€llimit, si dhe ¢do ¢éshtje q& mund t& ndikojé n& shkaktimin e stresit né pérditshmeéri.

4. Shérbimi psikosocial ndihmon studentét né pérmirésimin e arritjeve akademike, mbéshtetjen né
t€ mésuar, sigurimin e nj& mjedisi t& sigurt dhe pozitiv, pérmirésimin e metodave t& vlerésimit
dhe pérgjegjésisé, si dhe monitorimin e progresit akademik dhe sjelljes s¢ studentéve.

5. Pér plotésimin e nevojave pér studentét me aftési ndryshe, Universiteti i Tirangs, merr né
konsideratg:

i. Krijimin e kushteve né infrastrukturg, p&r l&vizjen normale t& tyre gjaté procesit mésimor;
ii. Vlere51mm rast.pas rasti, t€ sigurimit t& aksesit t& mundshém t& pjesémarrjes né programin
wnu:sunor né rruge e]ek‘rromke né rast pam

4 c..—\'J
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iv. Caktimin e njé personeli akademik, si kujdestar, i cili ka detyré t& mbéshtesé studentin me
aftési ndryshe, pér t'i siguruar aksesin e duhur né procesin mésimor si dhe t€ tjera nevoja qé
mund t€ shfagen.

Neni 94
Karta e studentit

1. Student&t e Universitetit pajisen me kartén e studentit, e cila &shté dokument unik. Me ané t& saj
studentét perfitojné shérbime me gmime t& reduktuara. Ministria pérgjegjése pér arsimin, pércakton
kriteret dhe procedurat pér pérgatitjen dhe 1&shimin e karts sé studentit.

2. Perfitimet e studentéve nga pérdorimi i kartés s& studentit pérballohen nga fondet e parashikuara
né Buxhetin e Shtetit pér arsimin.

3. Kategorit€ e shérbimeve q& ofrojné entet shtetérore, béhen me vendim t& Késhillit t& Ministrave
dhe me marréveshje me organizma q€ kané objekt t& tyre interesat studentoré e me persona juridiké
privaté g& ofrojné shérbime t& ndryshme.

Neni 95
Veprimtaria jashtémésimore

1. Studentét kryejné veprimtari jashtémésimore me karakter kulturor, shkencor, sportiv e zbavités,
né vende, kohé dhe p&rmbajtje t& lejueshme.

2. Veprimtari t& tilla nga studentét e nj€ njésie pérbérése né ambientet pérkatése, mund t& kryhen
vetém me lejen e autoritetit drejtues pérkatés, ndérsa né nivel universiteti me leje t& Rektorit,

3. Aktivitete me karakter demonstrativ ose proteste lejohen vetém me leje nga Rektori, me kérkesé
t& shoqgatave té tyre, t& njohura ligjérisht, pasi t& jeté marré mendimi ; Késhillit t& Studentéve te
UT.

Neni 96
Kuptimi i shkeljeve disiplinore

Shkelje t& rregullave konsiderohen t& gjitha veprimet e kryera nga ana e studentit Q€ cenojné
personalitetin e t€ tjeréve, rregullat dhe normat etiko-morale t& shogérisé si: kopjimi n& provime,
falsifikimi i dokumenteve te ndryshme, aktet e rrugacerise, t€ viedhjes etj. kur kéto veprime nuk
bartin elementé t& veprés penale.

Neni 97
Llojet e masave disiplinore

1. Pér veprimet e mé&sipérme, t& kryera gjaté vitit akademik, pérfshiré edhe intervalin me vitin e
Eparshém merren kéto masa disiplinore: '
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¢) Pezullim nga shkolla pér até vit akademik;
¢) C’regjistrim nga Universiteti i Tiranés.

2. Masa disiplinore “Késhillim me shkrim” jepet nga kujdestari i studentéve.

3. Masat disiplinore “vérejtie me shkrim”, “pezullim nga shkolla pér vitin akademik” dhe
“¢’regjistrim nga UT” béhet me propozim t& Késhillit t& Etikés dhe vendim t& dekanit/drejtorit.

4. Kundér vendimit t& dekanit/drejtorit per ¢'regjistrim, varésisht nga objekti i shkeljes disiplinore,
studenti ka t& drejté t& ankohet tek Rektori/Késhilli i Etikés.

5. Kundér vendimit t& Rektorit/Késhillit t€ Etikés pér ¢’regjistrim, studenti mund t ankohet ng
giykatén kompetente. Masat disiplinore pasqyrohen né regjistrin e studentéve,

6. Studenti konsiderohet i rehabilituar, nése nuk bén shkelje tjetér me kalimin e njé muaji pér
masén disiplinore “Ké#shillim me shkrim”, brenda tre muajve pér masén disiplinore “vérejtie
me shkrim™ dhe njé viti p&r masén “pezullim nga shkolla pér vitin akademilk”.

Neni 98
Kriteret e marrjes sé masés disiplinore

1. Masa disiplinore merret pasi b&hen verifikimet e nevojshme pér shkeljen, dégjohet vets studenti
dhe merret mendimi i Késhillit t& Studentéve. :

2. Lloji i mas&s caktohet sipas shkallés s& shkeljes, nése ajo &shté e pérséritur dhe géndrimit q&
mbahet ndaj veprimit t& kryer.

3. Si rregull, masat disiplinore merren sipas radhgs s¢ mésipérme pérveg kur vierésohet ndryshe.

KREU VIII
POSTA ELEKTRONIKE

Neni 99
Sigurimi i rrjetit té postés elektronike

1. Me qéllim sigurimin e komunikimit zyrtar, midis organeve dhe autoriteteve drejtuese t& ¢do
niveli, midis personelit akademik, ndihmé&sakademik dhe administrativ me studentét,
Universiteti i Tirangs, krijon dhe mirémban postén elektronike.

2. Té gjithé mesazhet e hartuara dhe/ose dérguara népérmjet rrjetit té brendshém t& UT-s&, duhet t&
jené né pérputhje me legjislacionin né fugi.

3. Cdo anétari t& personelit akademik, ndihmésakademik dhe administrativ, si dhe studentst i

fjalgkalim g& zotérohet vetem ngaanétari i personelit. _

4. N& rast pérfundimi té marrédhénies sé punésimit me UT-ng, strukturat pérkatése njoftojné
njésing TIK né administratén prané Rektoratit t& UT, e cila nis procedurat e méposhtme:

a) Personeli i njésisé TIK njofton pérdoruesin q& para largimit t& tij nga puna, t& aktivizojé nje
——mesazh automatik (Our Of Office), pér & njoftuar t& gjithé dérguesit pér pamundésing e
= *komuruklmﬁ t métejshém si pasojé e largimit nga puna

i sy pérdoruesit né postén e tij elektronike ndalohet ndérpritet menjgheré, pérfshire
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kétu 1€ drejtén pér t& shkarkuar, dérguar, printuar apo rimarré ndonj& mesazh té& vendosur
né sistem, pavarésisht nga dérguesi apo marrési ose réndésia e mesazhit pérvec rasteve t&
parashikuara ndryshe nga titullari i institucionit:

li.  Pasndérprerjes s& marrédhénieve t€ punés me pérdoruesin, njésia TIK rishikon arkivén
dhe vendos fshirjen pérfundimtare te adresés s& postés elektronike zyrtare. Pas 21 ditg
kalendarike nga fshirja e postés elektronike zyrtare kéto t€ dhéna vetsshkatérrohen ng
meényré t&€ pakthyeshme, sipas politikave t& GDPR t& implementuar nga Microsof.

5. Aksesi né e-mail-et e brendshme t2 punonjésve, t€ cilét nuk jané t& pranishém pérkohésisht
né€ vendin e punés, duhet t& bshet vetém n€ rast t€ njé domosdoshmeérie absolute dhe pasi té
jet€ informuar punonjési ng fjale. N& ¢do rast aksesi autorizohet nga eprori i drejtpérdreijté dhe
kjo proceduré duhet dokumentuar. Rastet e njé domosdoshmérie absolute pér tu aksesuar né
adresén elektronike, jané: 3

a) Pér nevoja institucionale; .

b) Kur punédhénési duhet t& ket arsye legjitime pér t& kryer ndérhyrjen;

¢) Kur ka dyshime per njé shkelje, apo mungesé besnikérie nga ana e punonjésit ndaj

institucionit ku punon;

¢) NE ményré t& tille Q€ t& jeté proporcionale me shkeljen e t& drejtés s& jetés private dhe

korrespondencés qé lidhet me veprimtaring e punés.

Neni 100

TE drejtat dhe detyrimet e njésisé sé Teknologjisé sé Informacionit (TT) n& administratén e
Universitetit t& Tiranés

1. Punonjésit e TI-s& n& administratén e Universitetit kang detyr€ dhe pérgjegjési:

a) pér zgjidhjen e problemeve teknike né raste aﬁoma]ishé-apo defektesh. Ne rastet e ofrimit t&
shérbimit nga strukturat pérkatése t& Rektoratit t& UT-sé, pérgjigien pér vénien ne dijeni t&
tyre me ané t€ e-mail-it zyrtar dhe bashképunim n& zgjidhjen e problemeve;

b) pér sigurimin e madhésisg sg skedaréve g& mund t'i bashkéngjiten mesazheve t& postes, te
cilét sé bashku me pérmbajtjen e e-mail-it nuk duhet t& Jjené me t& médhenj se 10MB;

C) pér siguriminestandarditts konfigurimitt&adresss elektronike;

d) pér hapjen e t& gjithé “Domain Name” me shkurtime t& emrit & institucionit t& tyre ose
akronime;

e) pér instalimin dhe pérditésimin e programeve “antivirus” dhe “antispyware”, si né servera
ashtu edhe né kompjuterét lokal t& personelit t& UT-s&. Né k&g drejtim &shts e detyrueshme q&
pérdoruesve most’u jepen t& drejta pér ndryshimin e opsioneve t& kétyre programeve;

f) pérkrijimin, modifikimin dhe shkatérrimin e list adresave sipas nevojave qé dikton institucion;
né pérputhje me legjislacionin ng fugi;

2. NE rastet kur vérehen pérdorues q€ nuk zbatojné rregulloret mbi pérdorimin e shérbimeve athers
duhen marré masa per ndérprerjen e pérkohshme dhe/ose t& pérhershme téshérbimit,

Neni 101
he detyrimet e personelit akademik, ndihmésakademik dhe administrativ dhe
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studentéve té Universitetit té Tiranés

1. Pérdoruesit e sistemit kompjuterik, pjesé e personelit akademik, ndihmé&saakademik dhe
administrativ, si dhe studentét, kané detyré dhe pérgjegjési:

a) t€ respektojné procedurat pér pérdorimin e miré t€ postés elektronike duke e pérdorur até vetém
dhe ekskluzivisht pér géllime t& punés;
b) t&€ mos lejojné 1nsta11m1n apo pérdorimin e paautorizuar té softeve t& komunikimit (direkt apo me
e-mail);

¢) t& mos pérdorin programe t& komumkjrnlt (direkt ose me e-mail) pér arsye personale, pérfitimi dhe
diskriminimi; 7
¢) t&€ mos pérdorin t& paautorizuar softueré pér komunikim direkt ose vetém pasi t& késhillohen
rreth funksionimit t€ tij dhe t'u caktohet nga njé adres# identifikuese individuale;
d) t& mos caktivizojn€ apo alternojné sistemet antivirus t€ instaluara n& kompjuterét e Institucionit,
kur jané t€ paautorizuar;
dh) t€ moshapin mesazhe elektronike q& uduken t& dyshimt& dhe/ose g& vijné nga adresa t& jashtme t&
panjohura;
e) t&€ ms lph materialet e bashkéngjitur me mesazhin & nuk presin t’i marrin ose qé vijné nga adresa té
panjohura, jozyrtare, t& internetit dhe/ose té dyshimta;
€) t€ mos aktivizojné opsionet gé mundésojné pérhapjen e e-mail-it né ményre automatike né rastet kur
pérdoren programe pér menaxhimin e postés elektronike (MAIL CLIENT);
f) t& mos dérgoj€ mesazhe zinxhir por t°i fshijné ato né rastet kur vijné nga adresa t& jashtme apo nga
adresazyrtare pornukkang pgrmbajtjeqé lidhet me punén;
g) t& mos pérpiqen t& eliminojné mesazhe “spam” ose “maléare” nép&rmjet shérbimeve qé ofrohen
né internet. N& kéto raste duhet kérkuar ndihma e personelitteknik;
gj) té mosridérgojn& mesazhe q& pérmbajné spam, maléare, néadresa t& tjera zyrtare;

a) t& dérgojné ose ridérgojné mesazhe (qofshin kéto zyrtare ose private) gé i kan# marré gabimisht

tek personateadresuarosetek dérguesi;
b) t& aksesojné rregullisht postén elektronike dhe t’i pérgjigien mesazheve sa mé shpejt. Né raste t&
vecanta kur nevojitet akses né shérbime & tjera shtesé duhet kérkuar asistenca e stafit 8 IT. -

Neni 102
Etika dhe forma e té shkruarit

1. Gjaté formatimit € postés elektronike zyrtare (e-mail) duhet t& zbatohen rregullat gjuh&sore dhe
t€ komunikimit dhe etikés n& adminisratén publike, si:
a) t& pérpilohen né ményré formale dhe t& mos pérdoren komente konfidenciale, pasi mesazhet
mund & publikohen p&r nevojaadministrative apo t& pérdoren si prova gjyqésore;
b) t& formulohen duke pérdorur rregullat gramatikore dhe t& evitohen keqkuptlm el
¢) t€ pérmbajné formatim t€ pranueshém t& tekstit;
d) t&j _]ene né pérputhje me etikén né administratén publike;

= os bashkéngjiten skedaré t& panevojshém;
tepermbajne né ﬁmd n_]e shemm me emrin dhe kontaktet g persomt
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gj)t€jenété formuluarbrenda rregullave t€ etikés n& administratén publike;

2. Pérdorimi i tyre nuk kufizohet vetém né dérgimin e mesazheve t& thjeshté né formé teksti, por
edhe né dérgimin e skedaréve t& formateve t& ndryshém me kapacitete t& limituara.

3. Mesazhet elektronike mund t& ruhen dhe printohen pér arsye administrative ose gjyqésore. Pér
dokumentat zyrtare q& kérkojné plotésim té afateve, koha e dérgimit té tyre t& jeté orari zyrtar i
dités sé punés.

4. Institucioni ndalon ¢do formé diskriminimi bazuar né moshé, rac€, gjini, aftési fizike apo
mendore, burimet e t& ardhurave, besimit fetar apo pérkatésia politike duke pérdorur shérbimet
e TIK.

5. Punonjésit duhet t& pérdorin postén elektronike dhe shérbimin e internetit t& institucionit,
vetém pér qéllim t€ pérmbushjes sé detyrave t& ngarkuara nga punédhénési. Eshté e ndaluar
pérdorimi i adres&s s& postés elektronike zyrtare pér géllime private.

6. Adresa zyrtare e postss elektronike dhe mesazhet elektronike, nuk jané proné individuale e
personelit t&€ UT-sg.

7. Universiteti i Tirangs, trajton dhe vlerdson t& gjithe informacionin elektronik, sipas
procedurave pérkatése pér sigurimin, rugjtjen si dhe shkatérrimin tij, né zbatim t& dispozitave t&
parashikuara né legjislacionin pér arkivat.

8. Te dhénat personale do t& keté t& nj&jtin kuptim, me até t¢ parashikuar né legjislacionin pér
mbrojtien e t& dhénave personale. Adresa zyrtare e postés elektronike nuk konsiderohet e dhéng
personale, por né pérmbajtje t& saj mund ¢ keté t& dhéna personale.

9. Te respektojné procedurat pér pérdorimin korrekt t& postés elektronike.

10. Komunikimi me ané t& postés elektronike me domain name @unitir.edu.al, apo formave
alternative t& vendosur né dispozicion nga Universiteti i Tiranés béhet referuar legjislacionit
pér arsimin e lartg, Statutit t& UT, Rregullores si dhe Kodit t& Etikés né UT. Cdo veprim ose
mosveprim né& kundérshtim me k&to akte né rast se nuk pérbén vepér penale, ndérshkohet me
masa disiplinore, sipas pércaktimeve né legjislacionin né fugi.

KREU IX
NDRYSHIMI I RREGULLORES

Neni 103 ‘
Ndryshimi i Rregullores

1. TE drejtén e nismés per propozimin e ndryshimeve né Rregulloren e Universitetit t& Tirangs e
kangé:
a) jo mé pak se pes# anétaré t& Senatit Akademik;
b) jo mé pak se dy anétaré t& Bordit t& Administrimit;
c) Rektorati;
¢) Asambleja e personelit akademik t& ¢do njésie t& Universitetit t& Tiranés;
d) jo m& pak se pesgdhjeté angtars t& personelit akademik t& Universitetit t& Tiranés;
dh) Rektori i UT-s&.
2. Propozimi duhet t& shogérohet me nj& relacion né t& cilin t& shpjegohen: qéllimi i ndryshimeve,
o S‘*i%f"ﬁ;é\sité q€ ato sjellin, kostot financiare nése ka, si dhe ¢do e dhéné tietér qé i shérben
ﬁéﬂgce‘é‘jﬁ\té ndryshimeve né& Rregullore.
HF -

52



RREGULLORE E UNIVERSITETIT TE TIRANES
\

3. Propozimi i paragitet Rektoratit, i cili ia kalon pér konsultim t& gjithave njésive bazé t&
Universitetit t& Tirangs. Ky proces konsultimi nuk mund t jeté mé pak se 30 dité.

4. Me pérfundimin e procedurés s& pércaktuar ng pikén 3, propozimin fillestar, relacionin pérkatés
dhe propozimet e sjella nga njésité bazg, Rektorati ia pércjell pér vendimmarrje Bordit té
Administrimit dhe Senatit Akademik, t& cilét vendosin ng pérputhje me kompetencat e
pércaktuara né ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé™.

5. NE rast se Senati Akademik kérkon t& b&j€ ndryshime né tekstin e miratuar nga Bordi i
Administrimit, ia pércjell pérséri atij me ndryshimet pérkatése.

6. NE rast se ka mosmarréveshje midis Bordit t& Administrimit dhe Senatit Akademik, atéherg
ngrihet nj& grup pune i pérbére nga katér anétaré, dy nga secili organ, i cili procedon pér
hartimin e njé teksti t& pérbashkét.

KREU X
DISPOZITAT E FUNDIT

Neni 104

1. Pér aspekte t& veganta t& veprimtarisé s& UT-s&, ose kur kérkohet nga legjislacioni pér arsimin
e larté, Senati Akademik nxjerr rregulloren pérkatése.

2. Rregulloret e njésive kryesore dhe aktet e tjera t& tyre, sipas specifikés pérkatése, duhet t&
harmonizohen me dispozitat e késaj Rregulloreje, brenda tre muajve nga hyrja né fuqi e saj.

*Neni 105

1. Kjo Rregullore shfugizon Rregulloren e méparshme dhe shtrin efektet me miratimin nga Senati
Akademik i UT.

2. Té gjitha procedurat e nisura, deri ng ditén e hyrjes né fugi t& késaj Rregulloreje, pérfundojng
sipas dispozitave t& Rregullores s& méparshme.

Prof. Dr. Artan HG}XEHA_ “”’Q{f‘
‘/, _::-7; o O i)
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